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KOMERČNÍ PŘÍLOHA

Krajské zastupitelstvo určilo
novou podobu autobusové dopravy
Stále nové a nové autobusové 

linky a spoje, zajišťované ať už 

v rámci tzv. příležitostné dopravy 

nebo novými linkovými dopravci, 

jezdí v Ústeckém kraji. V průběhu 

tří týdnů dokázal kraj nahradit 10,4 

milionu z celkových 10,9 milionu 

km, původně zajišťovaných domi-

nantním dopravcem. Region pře-

konal krizi, kterou svým nezákon-

ným jednáním způsobily Dopravní 

podnik Ústeckého kraje, a.s. a jeho 

sesterská společnost ČSAD Čes-

ká Lípa; v uplynulých týdnech byl 

položen základ nové podoby veřej-

né autobusové dopravy. Defi nitivní 

tečku za nejistotou, kterou zažily 

tisíce cestujících, přineslo rozhod-

nutí Zastupitelstva Ústeckého kraje 

z 20. září tohoto roku. 

 Zastupitelstvo schválilo na své 

poslední schůzi rozsah základní do-

pravní obslužnosti území Ústeckého 

kraje pro roky 2007 – 2014, tedy 

na období 8 let. Roční maximální 

rozsah dopravního výkonu spojů 

byl rozhodnutím krajských předsta-

vitelů stanoven na 17 milionů 476 

tisíc kilometrů. „V tomto rozsahu je 

započítána i nutná rezerva. Osmi-

letý časový rozsah umožní doprav-

cům, kteří budou zajišťovat základ-

ní dopravní obslužnost v Ústeckém 

kraji, kalkulovat do budoucna své 

odhady s větší jistotou, protože při-

blížení délky smluvního období dél-

ce životnosti autobusu, což je přib-

ližně 8 let, jim umožní počítat nižší 

ceny dopravního výkonu,“ uvedl po 

jednání hejtman Jiří Šulc.  

 Ústecký kraj bude v období 2007 

– 2014 hradit i ostatní dopravní 

obslužnost, kterou až doposud fi -

nancovaly obce. „Obcím v kraji se 

tak výrazně uleví a jsem přesvědčen, 

že na základě koncesních řízení pro 

příští roky, která budou vypsána ješ-

tě letos, najdeme seriózní partnery, 

kteří budou pro obyvatele kraje 

zajišťovat kvalitní a levnou dopra-

vu. Nechceme již žádný monopol, 

základní dopravní obslužnost by 

si mezi sebe mělo rozdělit několik 

dopravců. Navíc bude tento sytém 

pružný, jízdní řády se budou moci 

měnit podle potřeb obyvatel a po-

dle objednávek a požadavků staros-

tů obcí na území regionu. Podobná 

jednání o změnách jízdních řádů, 

které by reagovaly na potřeby 

obyvatel, nebyly s DPÚK, bývalým 

dominantním smluvním doprav-

cem, možné,“ přiblížil výhody no-

vého systému hejtman. 

 Zastupitelstvo Ústeckého kraje 

stanovilo 20. září pro rok 2007 také 

rozsah základní dopravní obsluž-

nosti veřejnou drážní osobní dopra-

vou – železniční. Zastupitelé kon-

statovali, že za základní dopravní 

obslužnost ve veřejné osobní drážní 

dopravě Ústeckého kraje mohou 

být považovány osobní a spěšné 

vlaky dopravce České dráhy, a.s., 

vedené na území Ústeckého kraje 

podle jízdního řádu připraveného 

v souladu se schválenou koncepcí 

železničního jízdního řádu doprav-

ce a v souladu s plněním smlouvy

o závazku veřejné služby. Tu Ústec-

ký kraj s železničním dopravcem 

uzavřel na jaře s platností až do 

konce roku 2008.

 Krajské zastupitelstvo ale jed-

nalo i o dílčích oblastech regionu. 

Schválilo mj. úpravu seznamu linek 

navržených do systému základní 

dopravní obslužnosti, velkou pozor-

nost věnovalo oblasti Teplicka. „By-

la to oblast s největšími dopravní-

mi výkony, kde byla ještě v druhé 

polovině září většina spojů zajišťo-

vána náhradní formou, tedy tzv. 

příležitostnou dopravou,“ konsta-

toval náměstek hejtmana Petr Fiala,

vedoucí pracovní skupiny pro otáz-

ky dopravní obslužnosti v Ústec-

kém kraji, jmenované hejtmanem.

„Teplicko je v rámci kraje oblastí

s velkými obcemi, jejich velkou hus-

totou a nutností uspokojovat četné

přepravní toky pracujících i škol-

ní mládeže. Protože se dosavadní

vedení linek po DPÚK jevilo neefek-

tivní a nehospodárné, především

díky značným částečným souběhům

s městskou dopravou v Teplicích

i s provozem Českých drah, byl pro-

voz objednán v jiných trasách než

dosavadní linky. Provoz bude v ob-

lasti po vydání licencí do konce roku

2006 s upravenými trasami a jízdní-

mi řády zajišťovat Dopravní podnik

Teplice s.r.o.,“ vysvětlil Petr Fiala.

Nově navržený systém předpokládá

rozšíření systému příměstských linek

na Teplicku a zároveň v něm dojde k

propojení se stávající sítí MHD v Te-

plicích, což do budoucna v pod-

statě nebude vyžadovat integraci

příměstské a městské autobusové

dopravy. Skupiny linek pro Ústecký

kraj, odsouhlasené krajským zastu-

pitelstvem, vznikaly a byly upravová-

ny ve spolupráci pracovníků oddě-

lení dopravní obslužnosti krajského

odboru dopravy po zkušenostech

s monitorováním provozu bezplatné

informační linky a na pravidelných

jednáních hejtmanské pracovní sku-

piny pro stabilizaci veřejné dopravy.

Rozhodnutí krajského zastupitel-

stva v podstatě ukončilo nejistotu

v osobní autobusové dopravě, kte-

rou svým nezákonným jednáním

přivodili někteří bývalí smluvní do-

pravci Ústeckého kraje.

 Podrobněji se tomuto tématu vě-

nují krajské noviny na 4. a 5. straně.

Milí čtenáři, 

před pár dny začal podzim

a vám se dostává do rukou 

nové vydání novin Ústeckého 

kraje. Určitě pochopíte, že se 

budu dnes věnovat zásadně 

dopravě, konkrétně situaci

v zajišťování základní doprav-

ní autobusové obslužnosti

v regionu. Už řadu měsíců se 

tím dennodenně zabývám a se 

mnou další desítky ba stovky 

lidí, představitelů Ústeckého 

kraje i pracovníků jeho kraj-

ského úřadu.

 Máme v naší zemi lidi, kteří 

všemu rozumějí, hlavně když 

přestanou mít vliv, rozumějte 

moc a vysokou funkci. Tak jako 

neuznal sociální demokrat Jiří 

Paroubek svou prohru a pro-

pad své strany v červnových 

volbách a snaží se být nyní 

nejchytřejší, rozumějící všemu 

v celostátním měřítku, i když 

už je pozdě. Proto najednou 

začal radit i nám v Ústeckém 

kraji, jak máme jednat s neso-

lidním autobusovým doprav-

cem, Dopravním podnikem 

Ústeckého kraje (DPÚK). Pan 

Paroubek tvrdil, že příčinou 

stavu dopravy u nás na severu 

Čech na přelomu srpna a zá-

ří je neschopnost domluvit se. 

Jenže pan expremiér, který 

za rok své vlády pro náš kraj 

téměř nic neudělal a pro celou 

zemi dvakrát tolik, nezná poli-

tická, právní či technická řeše-

ní dopravního problému. Jen 

radí, jezdí mezi své sociálně-

demokratické přátele do „své-

ho“ volebního obvodu, nabá-

dá k co nejčastějšímu narušo-

vání jednání orgánů Ústecké-

ho kraje, spolčil se s odboráři, 

kteří jezdí zbůhdarma krajem, 

narušují plynulost dopravy

a chybějí tam, kde by za hříš-

né peníze od Ústeckého kraje 

měli sloužit lidem, tedy vám. 

 Dovolte, vážení čtenáři a ob-

čané Ústeckého kraje, abych 

vás ujistil o tom, že se nene-

cháme DPÚK vydírat a jen 

úsměv na rtech nám vyvolávají 

rady, hořké sliny a nabídky vše-

hospasitelství pana Paroubka. 

Má tu v kraji opravdu jen pár 

lidí, kteří ho stále poslouchají 

a notují si s ním. Ale krajský 

zastupitel Jaroslav Foldyna, 

krajský předseda ČSSD Petr 

Benda a další, panu expremi-

érovi předvolební body nezís-

kají. O těch budete rozhodo-

vat vy. Poznáte totiž, že krize 

v autobusové dopravě bude 

vyřešena, že máme již dnes 

nasmlouvánu většinu nových

a perspektivních dopravců, kte-

ří se sžijí s naším krajem, budou 

znalí jízdních řádů a budou 

mít také ekologické autobusy. 

Dopravců, kteří jsou ochotni 

poskytovat své služby v sou-

ladu se zákonem a za úhrady, 

které umožní Ústeckému kraji 

použít rozpočtové prostředky

i v jiných oblastech.

 Několik tisícovek z vás pro-

blémy s dopravou pocítilo, 

víme to a ač nejsme na vině, 

omlouváme se. Děkuji vám 

za trpělivost i spoustu mailů, 

dopisů a osobních uznání, kte-

rá jste mně i dalším představi-

telům našeho kraje v průběhu 

posledních týdnů adresovali.

 Příjemné čtení a podzim plný 

slunce přeje  

hejtman Jiří Šulc

Schůzi krajského zastupitelstva provázela demonstrativní jízda několika desítek autobusů DPÚK, které přib-

ližně půl hodiny kroužily po ulicích v těsné blízkosti sídla Ústeckého kraje. Řidiči autobusů se podle ústecké 

Městské policie dopustili několika vážných dopravních přestupků „Řidiči se neměli nechat společností, která 

je údajně nezaměstnává, do této situace vmanipulovat. Nyní jim za účast v této pseudo-protestní akci hrozí 

pokuty a ztráta řidičských bodů za spáchané dopravní přestupky ve správních řízeních,“ komentoval akci 

DPÚK hejtman Jiří Šulc.  FOTO: PETR ŠAŠEK, ČESKÉ NEZÁVISLÉ DOPRAVNÍ SDRUŽENÍ

Zamyšlení Petra Fialy

Č eská republika se v současné 

době připravuje na další pro-

gramovací období Evropské unie 

v letech 2007 – 2013. S ním by 

měl být spojen výrazně větší příliv 

peněz ze strukturálních i dalších 

fondů. Tyto fi nanční prostředky 

by měly posloužit k podpoře roz-

voje mnoha oblastí našeho živo-

ta a proto intenzivní příprava na

čerpání těchto prostředků probíhá 

i v Ústeckém kraji. Náš region má 

se získáváním evropských peněz 

poměrně bohaté zkušenosti, vždyť 

jen projekty, které kraj v uplynulých 

dvou letech předložil jako oprávně-

ný žadatel, byly ze strukturálních 

fondů podpořeny částkou bezmá-

la 900 milionů korun. Další stovky 

milionů korun směřovaly do naše-

ho regionu v rámci projektů, které 

připravila města a obce, podnikate-

lé či neziskové organizace. Přestože 

se daří evropské peníze pro náš 

kraj získat, nechceme přípravu na 

další plánovací období rozhodně 

podcenit. Důvodem je především 

skutečnost, že konkurence mezi 

jednotlivými regiony je v oblasti zís-

kávání dotací v EU poměrně tvrdá 

a jen nejlépe připravené projekty 

mají šanci uspět a získat potřebnou 

fi nanční podporu. 

 Jak už bylo řečeno, kraj svou čin-

nost co se týče evropských peněz 

neomezuje jen na shromažďování 

projektů, které jsou různými sub-

jekty v rámci regionu předkládány 

například do Společného regionál-

ního operačního programu. Snaží 

se projekty připravovat sám a získá-

vat pro ně ze strukturálních fondů 

fi nanční podporu. Přípravu a rea-

lizaci takových „krajských“ žádostí 

má na starosti odbor evropských 

projektů krajského úřadu. Řídí 

například projekty spojené s první 

fází výstavby přivaděče k průmys-

lové zóně Prosmyky, jehož sou-

částí bude i nový most přes Labe 

u Litoměřic, či projekt Ústecký kraj 

On-line, který by měl občanům 

umožnit snazší kontakt s krajským 

úřadem. Jako další je možno uvést 

projekt v oblasti podpory cestov-

ního ruchu „Cykloportál Ústecké-

ho kraje v návaznosti na Svobod-

ný stát Sasko“ spolufi nancovaný

z Iniciativy Interreg III A. Ten by měl 

prostřednictvím specializovaných 

webových stránek zajistit rozsáhlý 

informační servis z oblasti cyklotu-

ristiky. Přímo na rozšíření možnos-

tí kraje získávat v budoucnu další 

evropské peníze je pak zaměřen 

projektu €-NET, který je „spojnicí“ 

mezi Ústeckým kraje a evropskými 

fondy. Jeho  prostřednictvím posi-

luje Ústecký kraj u sebe i u svých 

škol, nemocnic nebo sociálních 

ústavů schopnost připravit a reali-

zovat projekty především z oblasti  

dopravní infrastruktury, podpory 

inovací v podnikání, rozvoje lid-

ských zdrojů, životního prostředí 

a zdraví a sociálních záležitostí. 

Pomocí moderních informačních

systémů, jakým je například Moni-

torovací a informační systém sa-

mosprávy MISS, shromažduje pro-

jektové záměry z těchto oblastí

a hledá vhodné dotační tituly. 

 V dlouhém výčtu oborů, kte-

ré by měly být podpořeny z pro-

středků Evropské unie, bohužel 

nenajdeme zdravotnictví. Pro vlá-

du ČSSD nebylo zřejmě prioritou 

a tak se nedočkalo samostatné-

ho operačního programu, jehož 

prostřednictvím by mohly napří-

klad nemocnice čerpat peníze na 

nákup nového vybavení. Potřeb-

ný dotační program prostě chybí. 

Ministerstvo zdravotnictví nebylo 

dosud schopné prosadit vlast-

ní dotační program a na dotazy 

ohledně čerpání evropských peněz 

pro tento resort odpovídalo odka-

zem na dotační programy, které 

spravují další ministerstva. Je pro 

mne více než obtížné sdílet pře-

svědčení ministerských úředníků, 

že projekty týkající se zdravotnic-

tví bude možné předkládat třeba 

v rámci operačních programů pro 

výzkum a vývoj, vzdělávání, lidské 

zdroje či životní prostředí. Není 

možné překrucovat skutečné zdra-

votnické projekty tak, aby zapada-

ly třeba do oblasti lidských zdrojů. 

I když už se nedá očekávat vznik 

samostatného operačního progra-

mu, doufám, že vláda uzná zdra-

votnictví za jednu z priorit a navýší 

ve prospěch této oblasti například 

objem fi nančních prostředků, 

které jdou do regionálních ope-

račních programů. Z těch by pak 

kraje mohly projekty zaměřené na 

zdravotnictví podporovat. 

 Význam evropských peněz pro 

rozvoj našeho regionu je velký. Sám 

objem peněz v krajském rozpočtu, 

který je dán podílem kraje na sdíle-

ných daních, by na podporu rozvo-

je našeho regionu stačil jen těžko. 

Proto věnujeme velkou pozornost 

všemu, co s čerpáním evropských 

peněz souvisí, ať už je to příprava 

projektů, jejich spolufi nancování, 

na které kraj letos vyčlenil ze své-

ho rozpočtu 212 milionů korun, 

nebo řízení jejich realizace. Snaží-

me se využívat všechny možnosti, 

které nám dotační tituly Evropské 

unie dávají a obdobně bude kraj 

postupovat i v nadcházejícím plá-

novacím období. 

Ing. Petr Fiala
náměstek hejtmana

Ústeckého kraje

S pomocí peněz z EU chceme rozvíjet kraj i jeho školy, 
nemocnice, sociální ústavy a dopravní infrastrukturu



ÚSTECKÝ KRAJ

K investicím do zdravotnictví slouží i úvěr
V oblasti zdravotnictví zřizuje 

Ústecký kraj pět nemocnic,

v Děčíně, Chomutově, Mostě, Tep-

licích a Masarykovu nemocnici

v Ústí nad Labem. Dále dvě 

nemocnice následné péče v Mostě 

a v Ryjicích, psychiatrickou léčeb-

nu Petrohrad, kojenecké ústavy

a zdravotnickou záchrannou služ-

bu. Jednou z prioritních položek 

výdajové části krajského rozpočtu 

v investicích jsou fi nanční prostřed-

ky mířící do jejich zvelebování. 

 V loňském roce prošly krajským 

rozpočtem státní dotace na investi-

ce v úhrnné výši 221 milionů korun. 

Tyto peníze byly z podstatné části 

určeny na dostavbu Masarykovy 

nemocnice v Ústí nad Labem, dále 

na pořízení lineárního urychlovače 

do nemocnice v Chomutově a další 

zdravotnické techniky do obou zaří-

zení a na nákup sanitních vozů pro 

zdravotnickou záchrannou služ-

bu. Slavnostní předání Lineárního 

urychlovače pro Chomutovskou 

nemocnici v celkové hodnotě 70 

milionů korun proběhlo v posled-

ních srpnových dnech. V letošním 

roce kraj ze svého rozpočtu vyčlenil 

na investice do oblasti zdravotnic-

tví v celkovém úhrnu 138 milionů 

korun. Peníze mimo jiné směřují 

do dostavby krajské Masarykovy 

nemocnice v Ústí nad Labem, kde 

jsou v běhu stavební akce spoje-

né s budováním očního oddělení 

a nástavby operačních sálů a pro 

rekonstrukci Infekčního pavilonu. 

Právě pro ústeckou nemocnici je

v letošním krajském rozpočtu vyčle-

něno přibližně 68 milionů korun.

Nová ústecká nemocnice se začala 

stavět v polovině 80. let, posled-

ní fáze stavby začala v roce 1996. 

Celková investice do vybudování 

nového areálu dosáhla 3,5 miliardy

korun. Významnou krajskou inves-

ticí je také nový objekt oblastního 

střediska zdravotnické záchranné 

služby v areálu Městské nemocnice  

Litoměřice. V této nové dvoupod-

lažní budově jsou centrální šatny, 

pět garážových stání, sklady, poko-

je lékařů a sester včetně sociálních 

zařízení, dispečink a administrativ-

ní zázemí. Kraj pro posílení svých 

investic do zdravotnických zařízení 

využívá také úvěr. I když většina úvě-

rových fi nančních prostředků je urče-

na pro zlepšení silniční infrastruk-

tury, první tranže úvěru už počítá

i s 14 miliony 500 tisíci korun pro 

mosteckou nemocnici na rekon-

strukci stravovacího provozu. Co si 

však o investicích do zdravotnictví 

myslí členové krajského zastupitel-

stva? Jsou podle nich dostatečné? 

Vyhovují svou strukturou nebo 

by měla krajská samospráva volit

v tomto resortu jiné priority?

Zděnek
Lavička
(ČSSD)
člen Zastu-
pitelstva
Ústeckého
kraje

 Vyjádřit se k otázce, zda jsou 

investice Ústeckého kraje do ne-

mocnic dostatečné, je nelehké, 

chci-li být objektivní. Suché kon-

statování, že nejsou a nemohou 

být dostatečné neboť rozpočet 

kraje nemůže reagovat na všechny 

požadavky, by také nevystihovalo 

skutečnost. Uvědomuji si, že systém 

zdravotního pojištění při konstrukci 

plateb nemocnicím neřešil a neřeší 

dostatečnou průběžnou reproduk-

ci majetku. A tak když kraj převzal 

od státu nemocnice do své správy, 

vzniklo nám dosti velké břemeno, 

chceme-li aby nemocnice splňova-

ly naše požadavky na poskytování 

zdravotní péče. 

 Vím, že mezi námi zastupiteli exis-

tují rozdílné názory na kategorizaci 

nemocnic. Já osobně jsem zastán-

cem  jedné krajské nemocnice, tím 

mám na mysli Masarykovu nemoc-

nici v Ústí n.L., která má zajišťo-

vat veškeré obory zdravotní péče

a ostatních okresních nemocnic, které 

mají zajišťovat základní obory a dále 

každá by měla mít určité speciální 

obory, přičemž by se mělo vycházet 

mimo jiné z možností přístrojového 

vybavení, personálních předpokladů 

a také trochu i z tradice. 

 Vím, že zde existuje i nervozita 

ze situace, kdy se neví v jaké práv-

ní formě budou naše nemocnice 

v nejbližší době existovat. I když 

zákon o neziskových nemocnicích 

by měl být naplněn, vývoj na politic-

ké scéně situaci znejistil. V každém 

případě by však toto nemělo brzdit 

nutné investice. Především bych 

chtěl uvést některé příklady, jako 

např. metabolická JIP v Masarykově 

nemocnici v Ústí n.L., rekonstruk-

ce operačních sálů v nemocnici

v Teplicích, nutná obnova pracoviš-

tě CT v nemocnicích v Chomutově, 

Teplicích, Děčíně, obměna techno-

logií stravovacích provozů v Mostě 

a Teplicích. Nemělo by se zapome-

nout ani na zákon č. 123/2000 Sb. 

v platném znění o zdravotnických 

prostředcích, který ukládá mimo 

jiné zkontrolovat a následně obno-

vit až polovinu přístrojového vyba-

vení  u zdravotnických zařízení. Své 

vyjádření bych uzavřel slovy klasika. 

Situace je vážná, ne však kritická. 

Mám za to, že když kraj urychlí 

realizaci svých investičních zámě-

rů, nemá se občan Ústeckého kraje 

proč obávat o péči o své zdraví.

Oldřich
Bubeníček
(KSČM)
člen Zastu-
pitelstva
Ústeckého
kraje

 Zdravotnictví je téma, které veřej-

nost vnímá nejen kvůli vlastní potře-

bě, ale také díky politikům. A zdá se, 

že výměna na centrální úrovni jistě 

zájem neochladí. Ovšem politická 

gesta jsou jedna věc a konkrétní 

potřeby zdravotnictví druhá. Jako 

krajští zastupitelé máme zodpověd-

nost za řadu nemocnic, záchran-

ku, hygienu a je škoda, že ne také 

za záchytku. Argument, že by to 

stálo hodně peněz a kraj nebude 

dělat hotel pro opilce, může mít 

opodstatnění pouze v případě, že 

se s těmito lidmi nemusíme stýkat 

pracovně. Lékaři, zdravotní sestry 

či policisté a městští strážníci mají 

často jiný názor. Domnívám se, že 

Ústecký kraj záchytku potřebuje 

a když jsou desítky milionů korun 

na bezplatnou příležitostnou auto-

busovou dopravu, byly by i na toto 

zařízení. Nakonec cestující byli 

vždy zvyklí, že se v autobuse platí. 

A snad nebyl hlavním problémem 

fakt, že záchytka desítky let fun-

govala v malé nemocnici v Bílině

a právě sem by musel kraj přispívat 

na provoz. Ovšem plně souhlasím 

s tím, že by měly být peníze do 

zdravotnictví efektivně využívány. 

Příkladem opaku jsou nevyužité

operační sály v mostecké nemocni-

ci a jistě by se našla příkladů další

řada. Kraj by měl mít jedno špičko-

vé zařízení a to v krajském městě.

Pokud se do Masarykovy nemoc-

nice již tolik investovalo, jistě i ke

spokojenosti fi rem, které investice

zajišťovaly, musí se potřebné vyba-

vení dotáhnout do konce. A aby

sem investované peníze byly efek-

tivně využity, od toho zde má kraj

ředitele, kterého si schválil. A má

své ředitele i v dalších zařízeních,

kteří mají za využívání fi nančních

prostředků odpovědnost. Jenom by

se nikdy nemělo zapomínat na to,

že i ty největší kapacity v jednotli-

vých zdravotnických zařízeních by

nemohly existovat bez středního

a nižšího zdravotního personálu.

Jaromír
Pospíšil
(ODS)
člen Zastu-
pitelstva
Ústeckého
kraje

 Já si myslím, že peněz ve zdra-

votnictví nebude nikdy dost. Vždyť

co je na světě nejdůležitější? Přece

zdraví nás všech. Dále si myslím,

že krajský úřad přistupuje k oblasti

zdravotnictví a hlavně k fi nancová-

ní zdravotnictví velmi zodpovědně

a využívá všech fi nančních mož-

ností jak vylepšit zdravotní služby

ve svých nemocnicích. Důkazem

je, že v letošním roce vzniklo Cen-

trum sdílených služeb pro nemoc-

nice, jejichž zřizovatelem je Krajský

úřad Ústeckého kraje a které bude

koordinovat řízení a rozvoj těchto

zdravotních zařízení. Bude společně

zajišťovat přípravu veřejných zaká-

zek, společný nákup zboží, bude

zajišťovat fi nanční prostředky z fon-

dů EU a zabezpečovat bude i další

činnosti. Jaké fi nanční zabezpečení

budou mít jednotlivé nemocnice

bude záležet také na vedení těchto

nemocnic, na jejich hospodaření,

na přístupu jednotlivých pojišťoven

a na jejich platební kázni a vůbec

na celém systému hospodaření

ve zdravotnictví. Novému vedení

ministerstva zdravotnictví přeji, ať

se jim to povede.

září 20062

Můj názorZ jednání rady a zastupitelstva
☞ Ústecký kraj se v roce 2007 

zúčastní veletrhů cestovního ruchu 

Vakantie Utrecht, Regiontour Br-

no, Slovakiatour Bratislava, Fitur 

Madrid, Reisen Hamburk, Holiday 

World Praha, Vacances Brusel, 

CBR Mnichov, ITB Berlín, Eurore-

giontour Jablonec, MITT Moskva, 

ATM Dubaj, Dovolená Ostrava, TT 

Varšava, UTE Jekatěrinburk, WTM 

Londýn a TUC Lipsko. Náklady 

na veletrhy, s výjimkou brněnské-

ho Regiontouru, budou hrazeny

z evropských dotací. Na celkových 

nákladech podaných projektů,

4 miliony 400 tisíc korun, se podílí 

Evropská unie dotací ve výši 3 mili-

ony 200 tisíc korun.

☞ Zastupitelstvo Ústeckého kra-

je schválilo rozdělení celkem 330 

tisíc korun mezi nejúspěšnější 

obce krajského kola soutěže Ves-

nice roku 2006. Finanční odměny 

putují do 11 obcí a na nejvyšší 

částku 70 tisíc korun se mohou 

těšit vítězové krajského kola v Bro-

zanech nad Ohří.

☞ Krajští zastupitelé schválili 

Memorandum mezi Ústeckým kra-

jem a městem Calgary v Kanadě. 

Jeho účelem je podpoření podni-

kání malých a středních podniků 

Ústeckého kraje, vytvoření obchod-

ních příležitostí, investice, podpora 

inovací, vzdělání, podpora turis-

tického ruchu apod. Zastupitelé 

schválili také text Společného pro-

hlášení o spolupráci mezi Ústeckým 

krajem, Vládním prezidiem Chem-

nitz, Vládním prezidiem Dresden

a Svobodným státem Sasko.

☞ Krajská rada schválila v souladu 

s Pravidly pro poskytování Stipen-

dia Ústeckého kraje, že pro akade-

mický rok 2006 – 2007 bude do 

stipendijního programu nově zařa-

zeno 100 studentů. Pro poskytnu-

tí stipendia novým stipendistům 

uvolní kraj dva miliony korun. Kro-

mě toho by mělo stipendium od 

kraje nadále pobírat 135 stipen-

distů, kteří jsou již do programu 

zařazeni. Více informací nabízíme 

v článku na 3. straně.

Hejtman Ústeckého kraje Jiří 

Šulc, jeho zástupce Radek 

Vonka a náměstek primátora měs-

ta Ústí nad Labem Tomáš Jelínek, 

přivítali 15. září delegaci starostů 

fi nských měst a obcí Kotka, Hami-

na, Pythää, Virolahti a Miehikkälä. 

Devět fi nských hostů reprezen-

tovalo za svou oblast Regionální 

radu, sdružení obcí, které v Evrop-

ských zemích hledá partnery pro 

projekty umožňující získávání fi -

nančních prostředků z evropských 

fondů určených pro regionální roz-

voj. „Podobné výměny zkušeností 

jsou vždy zajímavé. Delegace byla 

potěšena i tím, že na území kra-

je, konkrétně v průmyslové zóně 

Severní Předlice, podniká fi nský 

investor, fi rma KONE, která vyrá-

bí výtahy. Nás zase překvapilo, že 

roční rozpočty měst Kotka a Hami-

na převyšují roční rozpočet Ústec-

kého kraje, hospodaří s přibližně 

550 miliony Eur. Přesto jsou naše 

pohledy na nové plánovací období 

EU 2007 – 2013, kdy bude mož-

né čerpat dotace prostřednictvím 

Regionálních operačních programů,

podobné,“ konstatoval Jiří Šulc. 

Region Kotka – Hamina je jedním 

z nejvýznamnějších fi nských pří-

stavů, kterým ročně prochází přes 

14 milionů tun zboží, jeho poloha 

ho předurčuje k úzkým vazbám na 

ruský Petrohrad.

Informační servis

Společnou deklaraci regionů

k obnově přeshraniční regio-

nální železniční dopravy na trati 

Sebnitz – Dolní Poustevna pode-

psal 5. září v Drážďanech hejtman 

Jiří Šulc se zemským radou zem-

ského okresu Míšeň Arndtem 

Steinbachem. „Myšlenka o zno-

vuobnovení železnice a nového 

železničního hraničního přechodu 

vznikla před mnoha lety a postu-

pem času se stala opravdu reál-

nou. Myšlenku nahradila slova

a brzy přišly i první činy. Smyslu-

plná a intenzívní jednání pracov-

ní skupiny, expertů ze Spolkové 

republiky Německo i z České re-

publiky a odborníků z Ústeckého 

kraje a Účelového sdružení saské-

ho Dopravního svazu Horní Polabí, 

začala přinášet výsledky,“ řekl při 

slavnostní akci hejtman. Předsta-

vitelé obou regionů vyjádřili svým 

podpisem podporu obnově želez-

niční dopravy na Šluknovsku, kte-

rá se stane impulsem pro hospo-

dářský rozvoj obou oblastí. 

 „Shodli jsme se na tom, že bude-

me podporovat veškeré záměry, 

které povedou k realizaci tohoto 

ekologického dopravního spojení. 

Železniční doprava bude nastave-

na tak, aby vyhovovala potřebám 

obyvatel na obou stranách hranic 

a těšíme se na další rozvoj turistiky 

i hospodářské spolupráce,“ dodal 

Jiří Šulc. Připomněl také, že záro-

veň probíhají dostavby na zpro-

voznění dálnice, jež spojí Ústí nad 

Labem a Drážďany.

Navštívili nás Japonský investor vyhnal z Triangle zlé duchy
Hejtman Jiří Šulc se společně 

s nejvýznamnějšími předsta-

viteli české vlády v čele s minis-

trem dopravy Alešem Řebíčkem, 

náměstkem a zástupcem hejtmana 

Radkem Vonkou a náměstkem Pet-

rem Fialou zúčastnili 18. září sym-

bolického zahájení stavby závodu 

japonského konsorcia IPS Alpha. 

Slavnostního zahájení stavby se 

dále zúčastnili představitelé japon-

ských fi rem IPS Alpha, Hitachi, 

Takenaka a Panasonic a zástupci 

agentury CzechInvest. Na půdě 

průmyslové zóny se uskutečnil šin-

toistický obřad, který je pro Japon-

sko nesmírně důležitý a má podpo-

řit úspěšnost celého projektu. IPS 

Alpha Technology Europe je první 

japonský investor, který se rozhodl 

investovat na strategické průmys-

lové zóně Triangle. „Od začátku 

měli radní i zastupitelé Ústeckého 

kraje jasnou představu o tom, že by 

na Triangle měl vstoupit skutečně 

významný, vlivný, strategický inves-

tor. Myslím, že se naše představy 

začínají naplňovat, IPS Alpha patří 

k největším, nejznámějším a také 

nejstabilnějším fi rmám na světě, 

která se díky novým technologiím 

prudce rozvíjí. Je proto potěšitelné, 

že si pro své podnikání vybral ten-

to japonský investor právě Ústecký 

kraj. Pomůže to nejen nám, kdo

v kraji žijeme, ale i celé České re-

publice, která má, jak jsem pře-

svědčený, pověst dobrého partne-

ra,“ řekl hejtman Jiří Šulc. IPS Alpha 

Technology Europe bude na Žatecku 

vyrábět LCD monitory, nový závod 

reaguje na zvýšenou poptávku po 

LCD monitorech od evropských 

zákazníků. Výroba má být zaháje-

na v dubnu 2007, japonský inves-

tor plánuje zaměstnat 2 000 lidí. 

Objem výroby by se měl ve druhé 

polovině roku 2007 vyšplhat až na 

5 milionů kusů dvaatřicetipalcových 

LCD obrazovek. Ústecký kraj získal 

tuto průmyslovou zónu od české 

vlády v roce 2002. Prostor průmys-

lové zóny, vybudovaný z bývalého 

letiště u Žatce, má rozlohu 365 ha 

a patří k největším a také nejlépe 

připraveným zónám v Evropě.

Triangle City
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Z ákladní školy zřizují města

a obce, do prvních tříd nastu-

povalo v kraji 4. září přibližně

7 150 prvňáčků. Ústecký kraj je 

zřizovatelem 156 škol a školských 

zařízení a například do učeben 

středních škol, učilišť či gymná-

zií nastoupilo čtvrtý zářijový den 

téměř třináct tisíc nových studen-

tů. Školní rok byl tedy zahájen

a k tradicím tohoto významného 

dne patří i přítomnost nejvyšších 

představitelů Ústeckého kraje v ně-

kterých školách. 

Rumburk

 Studenty Střední odborné ško-

ly mediální grafi ky a polygrafi e

v Rumburku navštívil první den ško-

ly hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc: 

„Škola v Rumburku je svým zamě-

řením jedinou v Ústeckém kraji.

O studium je tu velký zájem a je 

potěšitelné, že studenti jsou po je-

jím absolvování opravdu vzdělanými 

odborníky, o které je na trhu práce 

velký zájem.“ Hejtman si prohlédl 

nové učebny s audiovizuální techni-

kou, internát i dílny. Letos byla škola 

obohacena o vysoce moderní stroj 

s digitálním kontrolním systémem 

vybarvenosti tisku za 5,5 milionu 

korun; na této částce se značnou 

měrou podílel i Ústecký kraj. Ředi-

tel odborné školy Svatopluk Kubeš 

informoval hejtmana, že o studijní 

obory je velký zájem a současná 

kapacita je zcela zaplněna. „Škola 

v Rumburku se stala spoluzaklada-

telem Centra celoživotního vzdělá-

vání Šluknovského výběžku, v jehož 

rámci se začíná realizovat společný 

projekt pro vytvoření obsahu vzdě-

lávání dospělých v oblasti polygra-

fi e,“ uvedl na závěr své návštěvy 

hejtman Jiří Šulc. 

Varnsdorf

 Hejtman zavítal v prvním školním 

dnu také mezi studenty, pedagogy 

a další pracovníky Vyšší odborné 

školy a Střední průmyslové školy 

ve Varnsdorfu. Prohlédl si provoz 

zrekonstruované kuchyně, která 

ještě nedávno byla v havarijním 

stavu a se začátkem školního roku 

2006/2007 je už díky více než 10 

milionů korun od Ústeckého kraje 

moderním zázemím školy naplňu-

jící veškeré požadavky na provoz 

a hygienu. Varnsdorfským studen-

tům i ostatním obyvatelům města 

přibyla na VOŠ a SOŠ ve stejný den

i nová internetová kavárna s pat-

nácti počítači. Projekt Internetové 

datové sítě byl uskutečněn v uply-

nulých sedmnácti měsících a i zde se 

kraj na fi nancování podílel význam-

nou částkou z celkových více než 

4 milionů korun. „Rekonstrukce

v této škole je dokladem toho, že se 

kraj dokáže postarat o svá školská 

zařízení,“ řekl při setkání s peda-

gogy a studenty hejtman Jiří Šulc. 

„Slýcháme, že peněz je málo, ale 

kolik jich získají krajské příspěvko-

vé organizace, tedy i školy, však 

závisí také na tom, kolik jich uvol-

ní stát,“ dodal. Ve Varnsdorfu mají 

studenti informačních technologií 

veškeré podmínky ke studiu, k jeho 

pokračování na vysokých školách

i k budoucímu uplatnění v odborné 

praxi, vždyť také ředitel školy Jan 

Hodničák informoval hejtmana, že 

70 – 80 %  absolventů školy oprav-

du pokračuje ve studiu na vysokých 

školách.

Teplice 

 Ne všichni žáci a studenti se 4. září 

mohli porozhlédnout po známých 

nebo zcela nových místech. Mezi 

děti hospitalizované v dětském 

oddělení Nemocnice Teplice, pří-

spěvkové organizaci Ústeckého kra-

je, zavítal první školní den náměs-

tek hejtman Petr Fiala. „Hovořili 

jsme s ředitelem nemocnice Rober-

tem Pelíškem také o školní výuce, 

kterou do nemocnic zavedl škol-

ský zákon,“ řekl Petr Fiala. „Podle 

mého názoru není třeba děti, které 

jsou tu léčeny z akutních a mnoh-

dy bolestivých potíží, zatěžovat 

klasickou výukou. Naším záměrem 

je, aby dětští pacienti v průběhu 

hospitalizace trávili čas spíše hrami 

v zařízeních, která bych přirovnal 

ke školní družině. Školní výuka ve 

zdravotnických zařízeních má podle 

mne smysl spíše na dětských klini-

kách, při dlouhodobých hospitaliza-

cích, ale ne v nemocnici, kde jsou 

děti akutně ošetřovány a odcházejí 

po několika dnech domů,“ dodal 

Petr Fiala. Týž den si také prohlédl 

nové operační sály, navštívil i neu-

rologické pracoviště a další zařízení. 

I ta se v Nemocnici Teplice podílejí 

vyznamnou měrou na tom, aby se 

dětští pacienti brzy a zdraví vrá-

tili do školních učeben. Zahájení 

nového školního roku se v dalších 

školských zařízeních našeho kraje 

zúčastnili i další čelní představitelé 

Ústeckého kraje i vedoucí pracovní-

ci jeho Krajského úřadu.

První školní den prožil ve škole i hejtman
Nemocnice Teplice, příspěvková 

organizace Ústeckého kraje, 

se může pochlubit krajským uni-

kátem. Při zdejším neurologickém 

oddělení je zřízeno RS centrum pro 

diagnostiku a léčbu roztroušené 

sklerózy mozkomíšní. Slouží nejen 

nemocným z našeho kraje, ale pro 

spádovou oblast s 1,5 milionem 

obyvatel, protože za léčbou jezdí 

do Teplic i nemocní z Karlovarska 

a Liberecka. Roztroušenou skleró-

zu nelze vyléčit, je ale ovlivnitelná 

moderními léky, označovanými 

jako léky první volby, které mohou 

nemoc velmi zpomalit a umožnit 

tak kvalitní život mladým lidem, 

u kterých nemoc propuká nejčas-

těji mezi 20. – 40. rokem věku. 

Nemocní mohou zůstat v pracov-

ním procesu a nemusí končit jako 

invalidní důchodci. „Preparáty jsou 

fi nančně velmi náročné a v sou-

časnosti je tato forma léčby větši-

ny pacientů teplického RS centra 

ohrožena nižšími úhradami za léky, 

stanovenými v posledních vyhláš-

kách někdejšího ministra zdravot-

nictví Ratha. Léčba v RS centru ale 

podle posledního sociálnědemo-

kratického ministra zdravotnictví 

znamená buď levnější a méně 

účinné léky nebo zachování účin-

né léčby, ovšem jen pro některé, 

protože na všechny se nedostane. 

To je pro nás pochopitelně nepří-

pustné,“ konstatoval náměstek 

hejtmana Petr Fiala. 

 Než byl systém úhrady léčiv první 

volby změněn novými úhradovými 

vyhláškami v letošním roce, byly 

hrazeny z tzv. centrálního nákupu 

pojišťoven, kdy mohla být využita 

například i množstevní sleva. V sou-

časnosti jsou ale léky převedeny 

do nákupu nemocnic a ty je pak 

účtují pojišťovně, jako takzvaná 

zvlášť účtovaná léčiva. Nemocnice 

ale dostává od pojišťovny tzv. pau-

šální platby, které  jsou pro potře-

by nákupu léků první volby nízké

a zatím bohužel nedošlo k dohodě, 

o jakou částku bude paušál navý-

šen. V RS centru je léky první vol-

by léčeno 56 nemocných různých 

pojišťoven a jejich léčba stojí 1,5 

milionu Kč měsíčně. „Tyto fi nance 

musí nemocnice distributorům hra-

dit z provozních rezerv, protože léč-

bu nelze přerušit a čekat, dokud na 

ni nebudou poukázány prostředky. 

Navíc Všeobecná zdravotní pojiš-

tovna nehradí současné náklady, 

ale průměr ceny preparátů, který 

vypočítává z počtu nemocných a 

cen centrálního nákupu, tedy ze 

zcela nereálných cen z roku 2005, 

kdy měla velké množstevní slevy,“ 

popisuje stav Petr Fiala. Průměrný 

předpokládaný defi cit představuje 

přibližně 5 tisíc korun na pacien-

ta a měsíc a to u 39 pacientů RS 

centra, pojištěných u VZP, před-

stavuje řádově 2 miliony 340 tisíc 

korun za jeden rok, které teplická 

nemocnice hradí a nemá kde ušet-

řit. „Jednal jsem počátkem září

o této situaci, nešťastné pro nemoc-

nici i pro pacienty s touto těžkou 

diagnózou, s ředitelem pobočky 

VZP pro Ústecký a Karlovarský 

kraj Janem Christophem. Pojišťov-

na dosud zastávala stanovisko, že 

nemůže porušovat lékovou vyhláš-

ku ministerstva zdravotnictví. Získal 

jsem ale od ředitele Christopha 

příslib, že tuto věc urychleně pro-

jedná s ředitelem teplické pobočky 

pojišťovny,“ konstatoval náměstek 

hejtmana Petr Fiala.

Roztroušenou sklerózu léčí
v teplické nemocnici

V konferenčním sále Krajského 

úřadu Ústeckého kraje jednali 

14. září přední odborníci ze vzdělá-

vacích institucí i podnikatelské sfé-

ry o celoživotním vzdělávání obča-

nů. Jedním z cílů této konference, 

které se zúčastnil mimo jiné člen 

Rady Ústeckého kraje Pavel Kouda 

a ředitelka krajského úřadu Lydie 

Šťastná, bylo poukázat na měnící 

se společenské potřeby ve vzdě-

lávání, které vycházejí z proměn-

livosti trhu práce v ekonomických 

podmínkách dnešní integrované 

Evropy. Záštitu nad akcí převzal 

hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc.

 „Toho si velice vážíme, pro-

tože záštita hejtmana podtrhuje 

důležitost a význam našeho jedná-

ní,“ konstatovala hlavní manažerka 

projektu UNIV (uznávání výsledků 

neformálního vzdělávání a infor-

málního učení v sítích škol poskytu-

jících vzdělávací služby pro dospělé) 

Jana Bydžovská z Národního ústavu 

odborného vzdělávání. 

 Účastníky konference pozdravil 

také Pavel Kouda, který vyslovil 

přesvědčení, že aktéři konference 

(mezi nimiž nechyběli ani předsta-

vitelé ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy, zástupci škol a insti-

tucí Olomouckého a Ústeckého 

kraje, Hospodářské komory ČR i re-

gionu, sociální partneři těchto insti-

tucí, pracovníci úřadů práce i svazu 

průmyslu a dopravy) společně pro-

diskutují témata a cíle, které si pro-

jekt UNIV vytýčil.

 Podle zástupce Ústeckého kraje je 

v našem regionu do projektu zapo-

jeno celkem 11 středních a vyšších 

odborných škol. „Pracovní týmy na 

pilotních školách již aktivně pod-

porují různými formami celoživotní 

vzdělávání. Doposud bylo opo-

míjeno, naštěstí se situace mění a 

touto konferencí chceme dekla-

rovat, že naše snahy nevyznívají 

naprázdno,“ konstatoval krajský 

manažer. V diskusním bloku byli 

účastníci seznámeni s dosavadními 

výsledky v Ústeckém kraji, co pro-

jekt přinese konkrétního středním 

a vyšším odborným školám. Lukáš 

Vaníček se rovněž zmínil o roli sítě 

škol, poskytujících vzdělávací služby 

dospělým a poukázal na příklady 

činnosti místního vzdělávacího cen-

tra. Konference UNIV v Ústeckém 

kraji odstartovala cyklus těchto 

jednání, která se budou postupně 

konat i v dalších pěti krajích České 

republiky.

 „Ve všech šesti krajích vznikají sítě 

středních a vyšších odborných škol, 

které fungují jako místní centra 

celoživotního vzdělávání. Školy tak 

rozšiřují svou působnost i na dospě-

lé a pro ně vytvářejí programy další-

ho vzdělávání směřující k uznávání 

znalostí a dovedností, tedy kompe-

tencí, které uchazeči získali jinak než 

během školní docházky,“ řekl Pavel 

Kouda. Jak také z diskuse vyplynulo, 

projekt UNIV vytváří systém ověřo-

vání a uznávání kompetencí zájem-

ců, kteří chtějí mít ofi ciálně potvrze-

no, že daný obor ovládají, i když  ho 

přímo nevystudovali. 

 Účastníci konference se také 

shodli v názoru, že uvedený pro-

jekt si zaslouží pozornost nejen 

odborné veřejnosti, ale i krajských 

samospráv, úřadů a institucí i pod-

nikatelů. Nová možnost uznávání 

kvalifi kací se lidem otevřela díky 

příslušnému zákonu o ověřování 

a uznávání výsledků dalšího vzdě-

lávání, který vstoupí v platnost

v polovině roku 2007. Do této doby 

se uskuteční pilotní ověřování toho-

to procesu v projektech UNIV. Pod-

statně se tak usnadní situace lidem, 

kteří nepracují v oboru v němž se 

vyučili a chtějí získat jiné zaměstná-

ní (druhou šanci) nebo si doposud 

nemohli založit živnost právě kvůli 

scházející kvalifi kaci. 

UNIV pomáhá celoživotnímu vzdělávání

V e čtvrtek 14. září navštívil 

náměstek a zástupce hejtma-

na Ústeckého kraje Radek Vonka 

obec Slatina pod Házmburkem. 

Starosta Josef Škobis jej seznámil 

s přípravou obce na oslavy 950. 

výročí první písemné zmínky v sou-

vislosti se založením Litoměřické 

kapituly knížetem Spytihněvem II. 

v r. 1057 i se současnou tváří obce. 

Slatina má pouhých 266 obyvatel 

a 55 z nich žije od loňského roku

v šestnácti nových domcích na úbo-

čí Házmburku, které tu byly posta-

veny pro občany z mnohých obcí 

postižených v roce 2002 povod-

němi. Radek Vonka si v doprovo-

du ředitele Davida Švehly prohlédl 

areál obecně prospěšné společnos-

ti Valdek, která se věnuje nezisko-

vé práci v oblasti hiporehabilitace 

handicapovaných dětí, tedy využití 

jízdy na koních a dalším aktivitám. 

„Přesvědčil jsem se, že fi nanční 

prostředky od Ústeckého kraje, od 

Phare i z jiných strukturálních fon-

dů jsou účelně využívány. Nestaví 

tu vzdušné zámky, ale smysluplně 

pomáhají dětem i ostatním klien-

tům. Valdek má před sebou skvě-

lou perspektivu a jsem přesvědčen, 

že se na něj Evropa může těšit.“ 

Projel se také na šestileté klisně 

Valetce, byl nadšen pohledem

z koňského hřbetu na blízký hrad 

a ještě dodal: „To by bylo výjezd-

ní zasedání Rady Ústeckého kraje, 

zkusím to někdy navrhnout.“

 Návštěvu Radek Vonka zakončil 

v sídle Purkyňovy nadace, kde se 

zajímal o její 0nadační program

v záchraně kulturních, uměleckých  

i církevních památek i v ochra-

ně přírody a kulturního prostředí 

našich lidí. V obci Slatina byl na 

pozvání předsedy správní rady Da-

libora Černého, jenž vysokého 

představitele Ústeckého kraje in-

formoval mj. o získávání fi nanč-

ních prostředků pro nadaci a jejich 

využívání, např. v akci „Památky

a občané“. Letos bylo dokončeno či 

zahájeno mnoho oprav, například 

kaple sv. Viléma v Roudnici nad 

Labem, kostelů v Dolním Ročově či 

ve Výsluní, památek v Prackovicích 

n. L. „Malá a nádherná obec, a co 

akcí a prospěšné práce tu přesa-

huje svým významem region i celý 

kraj. Rád sem zase brzy přijedu,“ 

dodal na závěr své návštěvy Radek 

Vonka.  

Již potřetí za sebou se Rada 

Ústeckého kraje rozhodla pod-

pořit vysokoškolské studenty tím, 

že jim přispěje dvacetitisícovou 

částkou, která by měla částečně 

kompenzovat náklady na jejich 

studium. Udělovaní krajských sti-

pendií se řídí pevnými pravidly, 

mezi nimiž je mimo jiné mít trvalé 

bydliště v našem regionu a kvalitní 

studijní výsledky. Na akademický 

rok 2006/2007 by mělo být kra-

jem rozděleno celkem 4 miliony 

700 tisíc korun. 

 Termín přihlášek o stipendium je 

stanoven k 1. 10. 2006; odboru 

školství, mládeže a tělovýchovy 

Krajského úřadu Ústeckého kra-

je se do termínu uzávěrky našich 

novin přihlásilo zatím 12 nových 

žadatelů a 9 z předchozích let. 

Nicméně ze zkušeností pracovní-

ků uvedeného odboru víme, že 

studenti svoje přihlášky na úřad 

přinášejí i poslední den. Zájem

o krajské stipendium roste. Vloni 

došlo Krajskému úřadu Ústec-

kého kraje celkem 120 žádostí, 

což bylo téměř dvakrát tolik než

v prvním roce jeho vzniku. Mezi 

nejpočetněji zastoupenými žadate-

li o stipendium jsou vysokoškoláci 

Univerzity Jana Evangelisty Purky-

ně, dále Univerzity Karlovy v Praze

a Západočeské Univerzity v Plzni.  

Největší podíl žadatelů tvořili stu-

denti pedagogických fakult, kon-

krétně 31 %. 

 „Vím, že dvacet tisíc, které vám

dáváme, na všechny výdaje ne-

může stačit, ale také z osobní 

zkušenosti vím, že v době kdy 

jsem studoval já, byla každá koru-

na dobrá,“ řekl před Vánocemi 

hejtman Jiří Šulc při slavnostním 

předávání stipendií na půdě Ústec-

kého kraje. Také nyní je přesvěd-

čený, že stipendium je i motivací 

k dosažení vynikajících studijních 

výsledků. „Náš kraj vysokoškolsky 

vzdělané lidi potřebuje a spoléhá 

na to, že se jejich řady rozrostou. 

Do regionu přicházejí stále noví 

investoři a v jejich provozech i na 

manažerských postech budou mít 

právě takto vzdělaní lidé nesmírný 

prostor. Šancí bude hodně a pří-

ležitostí, jak a kde prokázat znalos-

ti a vědomosti také,“ je přesvědče-

ný hejtman. Také náměstek a zá-

stupce hejtmana Radek Vonka ří-

ká, že náš kraj vzdělané lidi potře-

buje. A stipendium je podle něho 

jedna z forem, jak eliminovat ne-

příznivou strukturu obyvatel z po-

hledu vzdělanosti v našem kraji.

Pro stipendisty je letos připraveno 
přes čtyři miliony korun

Radek Vonka ve Slatině

M arie Jandová, oby-

vatelka Domova dů-

chodců v Meziboří, pří-

spěvkové organizace Ús-

teckého kraje, se 25. srp-

na 2006 dožila 100 let. 

Mezi hosty, kteří jubilantce 

přišli blahopřát, byl také 

hejtman Ústeckého kraje 

Jiří Šulc, dále jeho náměs-

tek Petr Fiala, radní Vla-

dimír Záhorský a vedoucí 

odboru sociálních věcí a zdravotnictví Petr Severa. „Paní Jandová se 

dožívá úctyhodného věku a těší mne, že využívá služeb naší příspěv-

kové organizace, kde se o ni a další klienty pečlivě stará kvalifi kovaný 

personál domova. Jak jsem slyšel, už je to třetí žena, která se zde dožila 

sta let. To je dobrá vizitka našeho zařízení, nemyslíte? Těším se na chví-

li až se tu setkám se stým klientem, který se dožije takového věku,“ 

řekl s nadsázkou hejtman, který oslavenkyni přivezl dárky. Paní Jandové 

popřál pevné zdraví a dobrou  duševní kondici. V Domově důchodců

v Meziboří žije paní Jandová pět let. Narodila se v Petrovicích na Klatov-

sku, je z osmi dětí. Recept na dlouhověkost sice neprozradila, ale prý 

má ráda ovoce, jogurty a dá si i stopičku vaječného koňaku. 

Hejtman u stoleté jubilantky
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Veřejná autobusová doprava v Ústeckém kraji

Krize v autobusové dopravě končí
P o necelém měsíci se Ústec-

kému kraji a zaměstnancům 

Krajského úřadu Ústeckého kraje 

podařilo nahradit někdejší, takřka 

monopolní autobusovou dopravu, 

provozovanou Dopravním podni-

kem Ústeckého kraje, a.s. Tento 

nástupce někdejšího ČSAD BUS 

Ústí nad Labem, a.s. vznesl kon-

cem loňského roku přemrštěné 

fi nanční požadavky na spoje hra-

zené v takzvaném závazku veřejné 

služby. Ačkoli v roce 2005 získal 

na dotacích 181 milion korun, v 

tomto roce požadoval milionů 315,

a z této částky nechtěl ustou-

pit! Ústeckému kraji nezbylo, než 

smlouvu vypovědět. Došlo k vel-

mi obtížnému právnímu sporu, 

jehož důsledkem bylo, že cestující 

se autobusů DPÚK na zastávkách 

nedočkali. Poprvé k této situaci 

došlo mezi 1. – 4. srpnem a jen 

díky naší práci k tomu nedošlo

v podobném rozsahu i od 9. září. 

Ústecký kraj a jeho krajský úřad se 

v uplynulých měsících a zejména

v posledních týdnech snažil usilov-

ně mírnit následky nezákonného 

rozhodnutí autobusových doprav-

ců. Na následujících stránkách se 

vám pokusíme přiblížit nejen poza-

dí a vývoj této v České republice 

bezprecedentní kauzy, v níž byl kraj 

vydírán soukromou fi rmou pro-

střednictvím cestujících. Ale připra-

veny máme i další informace, např. 

o stavu autobusové dopravy k 25. 

září, ohlasy veřejnosti na  počíná-

ní DPÚK a jeho sesterské společ-

nosti ČSAD Česká Lípa, přehledy 

dopravců zajišťujících veřejnou 

autobusovou dopravu právě u vás 

a řadu dalších informací. Dovol-

te, abychom vyslovili uznání všem 

zaměstnancům krajského úřadu, 

kteří na zmírnění krize odpracovali 

řadu přesčasových hodin i v noč-

ních službách. Ať už na bezplatné 

informační lince, ale také na pří-

pravě smluv, licencí nebo nových 

jízdních řádů. Také bychom chtěli 

poděkovat všem dopravcům, kteří 

nám nabídli svou pomoc, autobu-

sy a řidiče, v nejtěžších chvílích. 

Zvláštní poděkování hejtmana

a celého kraje ovšem patří všem 

slušným lidem, kteří situace nezne-

užili pro svůj osobní prospěch nebo 

vlastní cíle, pochopili podstatu 

sporu a nenechali se zmást náklad-

nou mediální kampaní vedenou 

dopravcem. 

Jiří Šulc
hejtman Ústeckého kraje

Ú stecký kraj zajistil veřejnou 

dopravu pro obyvatele celé-

ho regionu. Prvořadým zájmem od 

začátku bylo, aby autobusy jezdily 

na Děčínsku včetně Šluknovské-

ho výběžku, Ústecku, Teplicku, 

Mostecku, Litoměřicku, Lounsku 

a Chomutovsku, včetně obtížně 

dostupných horských oblastí. 

 Ústecký kraj byl pro zajištění 

dopravní obslužnosti rozdělen do 

15 hlavních dopravních oblastí,

v nichž bylo potřeba okamžitě najít 

nové dopravce. Od 9. 9. je dopra-

va v regionu zajišťována dvěma 

způsoby. Jednu skupinu doprav-

ců tvoří ti, kteří dočasně zajišťují 

tzv. příležitostnou dopravu, kteří 

nejezdí podle přesných jízdních 

řádů a cestující v nich nemuse-

jí platit. Větší skupinu však tvoří 

dopravci, se kterými jsou pode-

psané smlouvy na linkovou auto-

busovou dopravu. Tito dopravci 

se umístili na dalších místech

v koncesním řízení, které Ústecký 

kraj ukončil v květnu. Tyto auto-

busy budou jezdit podle jízdních 

řádů a cestující v nich platí jízdné. 

Linkovou autobusovou dopravu 

pro Ústecký kraj zajišťují: ZDAR, 

ČSAD Slaný, Autobusy Karlovy 

Vary, Autobusy KAVKA, Dopravní 

podnik města Děčína, Dopravní 

podnik měst Mostu a Litvínova. 

Jednání s dalšími dopravci pokra-

čují. Zároveň fi rmy nabízejí práci 

pro řidiče, kterých je v současné 

době nedostatek. Dopravní pod-

nik města Ústí nad Labem nabídl 

hned počátkem září práci 15 řidi-

čům, odboráři DPÚK a ČSAD Čes-

ká Lípa však tuto nabídku odmítli. 

Firma ČSAD Slaný má práci pro 

500 řidičů a THP pracovníků.

 „Prostudoval jsem nabídku té-

to fi rmy, která v celé republice 

zaměstnává na 800 lidí a roz-

hodně to není, jak se snaží tvrdit 

představitelé odborů, žádná malá 

a bezvýznamná fi rma, která se

o své zaměstnance nedokáže 

postarat. Hledají řidiče, kterým 

nabízejí zázemí prosperující spo-

lečnosti, nejrůznější benefi ty, 

hrazení lékařských vyšetření pro 

výkon povolání a zajímavé plato-

vé podmínky. Největší zájem mají

o řidiče z Loun, Třebenic, Lovosic, 

Terezína, Roudnice nad Labem

a Štětí,“ řekl hejtman Jiří Šulc. 

„Práce pro řidiče tedy je, rozhod-

nout se však musí každý z nich 

sám,“ dodal hejtman.

Monopol DPÚK končí, kraj 
má řadu nových dopravců

S ituace v autobusové dopravě 

v Ústeckém kraji se postupně 

uklidňuje. Celý měsíc září byl ve 

znamení obrovského mediální-

ho nátlaku ze strany Dopravní-

ho podniku Ústeckého kraje a.s. 

(DPÚK) a hlavně neuvěřitelného 

objemu práce úředníků z odboru 

dopravy a silničního hospodářství 

krajského úřadu. Ti zajistili během 

10 dnů 94% autobusové dopravy 

na území celého kraje.

 Co této situaci předcházelo? Od 

8. 8. do 8. 9. jezdil v Ústeckém 

kraji na základě tzv. vrchnostenské-

ho nařízení DPÚK. Tento dopravce 

však nereagoval na žádné výzvy 

představitelů Ústeckého kraje, kte-

ří se písemně i při pracovních jed-

náních snažili zjistit, zda bude tato 

fi rma zajišťovat i dopravu tzv. škol-

ních spojů, které začínaly provoz

v pondělí 4. 9., v první den nového 

školního roku. Na konkrétní dotazy 

kraje vznesené ve vzájemné kores-

pondenci i během osobních jednání 

odmítli představitelé DPÚK, tedy 

předseda představenstva Michal 

Jergl a (dnes již bývalý) ředitel spo-

lečnosti Pavel Knecht, jednoznač-

ně odpovědět. Ústecký kraj proto 

zajistil 587 autobusových spojů 

pro obyvatele regionu, protože do 

posledních hodin neměl jistotu, 

jestli je DPÚK dopraví do zaměstná-

ní a do škol. 

Situaci úmyslně zkomplikovala 
ČSAD Česká Lípa a.s. 

 Nepřehlednou situaci v autobuso-

vé dopravě v prvních dnech měsíce 

září komplikoval i tehdejší smluvní 

dopravce kraje, kterým byla spo-

lečnost ČSAD Česká Lípa a.s. Její 

ředitel David Mahdal na srpnových 

jednáních nejprve tvrdil, že auto-

busy jsou připraveny vyjet v sobotu 

9. 9., protože tomu nebrání žádná 

zákonná překážka. V pátek 1. 9. 

však společnost ČSAD Česká Lípa 

zpochybnila svou připravenost plnit 

závazky, které vyplývaly ze smlou-

vy, uzavřené 2. 6. 2006, podepsal 

ji tehdejší předseda představenstva 

Michal Jergl, členka představenstva 

Miloslava Jirásková a ředitel společ-

nosti David Mahdal. Oba si vyžádali 

několik hodin na to, aby mohli zně-

ní smlouvy důkladně prostudovat

a kraj jim tuto možnost poskytl. Při 

podpisu smlouvy nevyslovili před-

stavitelé ČSAD Česká Lípa žádné 

pochybnosti o znění smluv a vlast-

ním plnění závazku veřejné služby. 

„To, že dopravce poukazoval na 

údajné právní vady, vnímám jako 

účelové obstrukce, jako nátlak vyví-

jený na kraj v průběhu sporu. Naše 

smlouva s tímto dopravcem žádné 

právní vady nemá,“ řekl hejtman 

Jiří Šulc. „Jednalo se o účelové tvr-

zení, které mělo poskytnout prostor 

proto, aby ČSAD Česká Lípa neza-

hájila dopravu,“ doplnil člen krajské 

rady Milan Franc.

Odboráři hrozili stávkou

 Do celého sporu začátkem září 

vstoupil Odborový svaz dopravy, 

který vyhrožoval stávkou. Jako hlav-

ní argumenty pro zahájení stávky 

uvedli, že nemají jistotu dlouhodo-

bého pracovního poměru. Stávka, 

kterou chtěli odboráři vyhlásit na 

48 hodin, by však byla nezákonná. 

„Stávka nemůže být namířena proti 

krajským zastupitelům nebo proti 

občanům kraje. Zákon zná pouze 

takové důvody, které jsou výsled-

kem nedohody mezi zaměstnanci 

a zaměstnavatelem. Ústecký kraj, 

jeho zastupitelstvo a ani cestující 

nejsou zaměstnavateli řidičů, jejich 

stávka by nebyla zákonná,“ kon-

statoval Jiří Šulc. Odboráři stávku

v pozdních večerních hodinách 

odvolali a nechali tak v nejistotě 

obyvatele kraje, kteří neměli šan-

ci se včas dozvědět, zda autobusy 

vyjedou. Kraj proto v těchto dnech 

vypravil vlastní autobusy, které měl 

pro obyvatele zajištěny. 

Ústecký kraj vypověděl smlouvu 
ČSAD Česká Lípa a.s.  

 Rada Ústeckého kraje ve středu 

6. 9. projednala celý komplex pro-

blematiky zabezpečení dopravní 

obslužnosti od 9. 9. a rozhodla 

o okamžité výpovědi společnosti 

ČSAD Česká Lípa a.s. Radní uved-

li, že ČSAD Česká Lípa neplní své 

povinnosti, které vyplývají z uzavře-

ných Rámcových smluv.    

 „Byli jsme nuceni vypovědět 

všechny Rámcové smlouvy s ČSAD 

Česká Lípa, abychom mohli zajistit 

dopravní obslužnost v Ústeckém 

kraji. Nenecháme se neustále sta-

vět do situace, kdy nevíme, zda 

dopravce, v tomto případě ČSAD 

Česká Lípa 9. 9. nebo kdykoliv poz-

ději vyjede,“ řekl po zasedání rady 

hejtman Jiří Šulc. Podle krajských 

radních porušil dopravce ČSAD Čes-

ká Lípa Rámcové smlouvy závažně

v několika bodech. Dopravce nespo-

lupracoval při licenčním řízení, neu-

siloval o schválení jízdních řádů, uve-

dl nepravdivé a zkreslené informace

o technickém a personálním zajiš-

tění a svým postupem na začátku 

měsíce srpna 2006 znemožnil bez-

odkladné zahájení dopravy. ČSAD 

Česká Lípa navíc neustále zpochyb-

ňovala závaznost smluv, které její 

zástupci bez nejmenších námitek 

podepsali 2. 6. 2006. 

 Ústecký kraj nemohl dále nečinně 

čekat na další porušování povinnos-

tí ze strany ČSAD Česká Lípa, jehož 

následky by nesly desetitisíce obča-

nů Ústeckého kraje. Plnění smluv 

je vždy závislé na dvou stranách

a společnost ČSAD Česká Lípa toto 

plnění odpírala. Nebyla tedy jiná 

možnost než ukončit jakoukoliv 

spolupráci s partnerem, u kterého 

jsme nevěděli dne ani hodiny, kdy 

nechá na autobusových zastávkách 

tisíce lidí. smlouvy vypovědět a hle-

dat řešení zajištění dopravní obsluž-

nosti v Ústeckém kraji bez účasti 

této společnosti. 

 „Budeme od ČSAD Česká Lípa 

vymáhat veškeré škody, které tato 

společnost Ústeckému kraji a obča-

nům způsobila a zejména nákla-

dy, které Ústecký kraj vynaložil na 

zajištění dopravní obslužnosti od 

začátku srpna. Tyto náklady nám 

vznikly se zajištěním příležitostné 

dopravy v souvislosti se správním 

rozhodnutím, jímž bylo společnosti 

DPÚK uloženo zachovávat dopravní 

obslužnost. Jedná se také o nákla-

dy, které Ústeckému kraji potenci-

álně vzniknou v souvislosti s nut-

ností zajistit dopravní obslužnost za 

náklady vyšší, než byly vysoutěžené

v koncesních řízeních za účasti ČSAD 

Česká Lípa, tedy vyšší než 27,57 

korun/km. Náhradní autobusovou 

dopravu  jsme museli pro obyvatele 

kraje zajistit, protože ČSAD Česká 

Lípa nespolupracovala při licenč-

ním řízení a porušila tak uzavřenou 

smlouvu. Tou dobou už ČSAD Čes-

ká Lípa mohla a měla jezdit, ostatně 

to garantoval ředitel David Mahdal 

svým dopisem. Dopravce však zrušil 

zahájené licenční řízení zcela úče-

lově, jen proto, aby mohl vytvářet 

na představitele kraje obrovský 

nátlak,“ uvedl hejtman.    

Ústecký kraj zajistil
autobusovou dopravu

 Dopravci z celé republiky, kteří 

sledovali a sledují spor Ústeckého 

kraje s DPÚK a ČSAD Česká Lípa, 

přivítali razantní postup krajských 

radních při jednání s těmito společ-

nostmi. Krajský úřad obdržel celou 

řadu nabídek od dopravců, kteří 

chtějí provozovat autobusovou 

dopravu a mají zájem dohodnout 

se na podmínkách výhodných pro 

obyvatele Ústeckého kraje, a také 

pro kraj a dopravce. Jednání se 

seriózními dopravními společnost-

mi probíhala korektně a vstřícně. 

Významnou podporu hejtmanovi 

poskytlo Společenství autodoprav-

ců Čech a Moravy, vyjádřenou jeho 

předsedou Bedřichem Dandou, kte-

rý nabídl velkou pomoc prostřednic-

tvím členských fi rem. Jednou z nich 

je ČSAD Slaný a.s., která v regionu 

nabízí práci pro 500 řidičů. 

 Zajišťování autobusové dopravy 

v těchto dnech probíhá v soula-

du se zákonem, v důsledku čehož 

nemohla být v některých oblastech 

nová veřejná linková doprava zahá-

jena okamžitě, ale až s odstupem 

dní či týdnů. Na toto přechodné 

období Ústecký kraj zajistil nezbyt-

né dopravní potřeby obyvatelstva 

formou příležitostné dopravy na 

své náklady, když žádné jiné řešení 

v důsledku protiprávního jednání 

DPÚK a ČSAD nebylo k dispozici.

Proč jste marně čekali na zastávkách 
na autobusy DPÚK?

Zajištění dopravní obslužnosti v Ústeckém kraji k 25. září 2006
                                                     Výkon (km)            Výkon (km)                                 Počet      Počet 
                                                          celkem                  zajištěný                   %             spojů      spojů              %
                                                                                                                                        celkem    zajištěno

České středohoří - východ 716 398,00 682 262,00 95,24% 182 170 93,41%

České středohoří - západ 713 420,00 593 535,00 83,20% 170 145 85,29%

Českokamenicko 65 285,00 65 285,00 100,00% 39 39 100,00%

Dolní Poohří 961 557,00 961 557,00 100,00% 284 284 100,00%

Kadaň - Žatec 901 770,00 886 414,00 98,30% 192 188 97,92%

Krupka - Teplice - Duchcov 2 135 499,00 1 945 400,00 91,10% 639 595 93,11%

Litvínovsko 594 909,00 594 909,00 100,00% 143 143 100,00%

Lounsko - východ 488 536,50 488 536,50 100,00% 123 123 100,00%

Lounsko - západ 788 448,00 788 448,00 100,00% 151 151 100,00%

Mostecká pánev 823 599,00 823 599,00 100,00% 180 180 100,00%

Podbořany - Žatec 249 640,50 234 173,50 93,80% 55 52 94,55%

Šluknovsko 1 137 795,00 1 137 795,00 100,00% 186 186 100,00%

Štětsko 373 892,00 364 535,00 97,50% 103 99 96,12%

Ústecko - sever 530 870,00 530 870,00 100,00% 107 107 100,00%

Vejprty - Kadaň 455 422,00 450 574,00 98,94% 107 106 99,07%

  10 937 041,00 10 547 893,00 96,44% 2 661 2 568 96,51%

Řízení zahájená na základě 
návrhu nebo podnětu Ústec-
kého kraje

Podnět Ústeckého kraje k Úřa-
du pro ochranu hospodářské 
soutěže (ÚOHS) ve věci zneuži-
tí dominantního postavení ze 
strany DPÚK 

 Úřad pro ochranu hospodářské 

soutěže konstatoval, že z dosud 

získaných podkladů vyplývá, že 

DPÚK tím, že vyrozuměl Ústecký 

kraj o svém záměru přerušit provoz 

vybraných spojů na autobusových 

linkách pouze s pětidenním předsti-

hem a tento provoz ke stanovené-

mu datu přerušil, naplnil skutkovou 

podstatu zneužití dominantního 

postavení. Řízení není ukončeno.

Řízení s DPÚK o porušení silnič-
ního zákona 
 Dne 8. 8. 2006 zahájeno ze stra-

ny dopravního úřadu přibližně 200 

správních řízení s DPÚK ve věci 

porušení silničního zákona, jejichž 

výsledkem může být udělení poku-

ty a odnětí licencí.

Žaloba Ústeckého kraje na 
zdržení se užívání znaku Ústec-
kého kraje ze strany DPÚK 
 Řízení je v počáteční fázi a dosud 

nebylo nařízeno jednání. 

Žaloba Ústeckého kraje na 
odstranění slovního spojení 
„Ústecký kraj“ z fi rmy DPÚK 

 Řízení je v počáteční fázi a dosud 

nebylo nařízeno jednání. 

Řízení zahájená na základě 
návrhu nebo podnětu DPÚK

Ústavní stížnost DPÚK a návrh 
na vydání předběžného opat-
ření 
 Ústavní soud stížnost včetně 

návrhu na vydání předmětného 

opatření odmítnul jako zjevně ne-

přípustnou.

Návrhy DPÚK na určení neplat-
nosti výpovědi smlouvy o závaz-
ku veřejné služby k Ministerstvu 
vnitra a Ministerstvu dopravy 
včetně návrhu na vydání před-
běžného opatření 

 Oba návrhy byly pro nedosta-

tek pravomoci správních orgánů 

odloženy, rozklad DPÚK proti roz-

hodnutí o odložení ministr vnitra 

dne 1. 8. 2006 zamítnul.

Podnět DPÚK k Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutěže 
(„ÚOHS“) ve věci údajného 
porušení pravidel hospodářské 
soutěže ze strany Ústeckého 
kraje
 ÚOHS podnět odmítnul.

Podněty DPÚK k ÚOHS na pře-
zkoumání koncesních řízení 
provedených ze strany Ústecké-
ho kraje 
 První z podnětů byl již odmítnut.

Trestní oznámení DPÚK na ne-
jmenované představitele Ústec-
kého kraje 
 Zatím žádný z představitelů Ústec-

kého kraje nebyl vyzván k podání 

vysvětlení a není dosud jasné, zda 

se tímto oznámením budou orgá-

ny činné v trestním řízení zabývat, 

případně jakým způsobem.

Přehled některých sporů mezi Ústeckým krajem a DPÚK
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Veřejná autobusová doprava v Ústeckém kraji

Adresováno hejtmanovi Ústeckého kraje
M ilí čtenáři, na této straně si vám dovolujeme předložit několik 

názorů občanů, kteří se obrátili na hejtmana Ústeckého kraje Jiří-

ho Šulce s osobní žádostí o pomoc, se stížností nebo poslali svoje aktu-

ální postřehy z provozu autobusové dopravy. Na všechny slušné maily 

osobně pan hejtman odpovídal a vy máte nyní možnost zcela mimořád-

ně nahlédnout do jeho osobní korespondence. Jednotlivé příspěvky ne-

jsou kráceny, prošly pouze gramatickou úpravou. Ponechali jsme i jejich 

chronologické řazení, tak, jak přicházely v průběhu září. Všechny uvede-

né příspěvky občanů přišly elektronickou poštou, byly podepsány plnými 

jmény i dalšími kontaktními údaji. Máme je pochopitelně k dispozici, ale 

samozřejmě je na těchto stránkách neuvádíme. 

Dobrý den pane hejtmane,

 jsem už několik měsíců rozčarovaná z neochoty všech stran dohodnout 

se na kompromisním řešení otázky dopravy cestujících do zaměstnání. Vaše 

teatrální pózy nebo DPÚK jsou zajímavé možná pro média, ale mě, jako 

většinu občanů v Ústeckém kraji, zajímá, jak se zítra dostanu do práce.

 Platím nemalé daně a už šest let denně musím za prací dojíždět z Děčína 

do Ústí nad Labem.

 Jsem už hodně naštvaná, protože nevím, jestli se zítra do práce dostanu 

včas. I když se jedná o stávku řidičů, nedošlo by k ní, kdybyste neučinil svá 

předchozí rozhodnutí. Správný politik umí nacházet řešení a kompromisy, 

protože ví, že veřejnost to očekává. Vaše handrkování je únavné a nikoho 

už podstata ani nezajímá. Díky Vám si spousta potenciálních voličů ODS 

uvědomila, co je pro ně zásadní: „ODS je úplně jedno, jestli se vůbec 

dostaneme do zaměstnání!“ Kdo z voličů dojíždí, vezme rozum do hrsti 

a bude volit zástupce z jiných politických stran, u kterých je ještě nějaká 

naděje, že by se snad problémem veřejné dopravy zabývali z pohledu ces-

tující veřejnosti.

Vaše bývalá volička ODS ing. R. K., Děčín 2 (přiložena e-mailová adresa)

5. září, 20:19 hod.

★ ★ ★
Vážená paní K.

 Hluboce se mýlíte a moc se mě dotýká, když tvrdíte, že je mi úplně jed-

no, jak se dostanete do zaměstnání. Sedíme tady po nocích a problém se 

snažíme vyřešit. Kdybychom nechtěli problematiku řešit, není nic jedno-

duššího, než dopravnímu podniku poslat navíc 275 milionů hned a pak až 

do roku 2011 každý rok navíc 130 milionů. Tedy celkem navíc 925 milionů 

korun kromě předpokládaných běžných plateb od roku 2003 do 2011

v souhrnu přibližně 1.620 mil Kč., tj. dohromady cca 2,5 MILIARDY korun. 

Pro někoho možná bezvýznamná částka. Ale my, zastupitelé Ústeckého 

kraje, odpovídáme také za dopravu po železnici, za stav silnic, za všech-

ny střední školy a učiliště, ústavy postižených osob, zdravotnictví, domo-

vy důchodců, dětské domovy, domy dětí a mládeže, muzea, knihovny, 

galerie, zdravotní záchranou službu, příchod nových investorů a snižování 

nezaměstnanosti, ekologii, životní prostředí, turistiku, územní plánování, 

krizové řízení jako byly např. povodně, pomoc našim obcím a neziskové-

mu sektoru. A to jsem určitě neuvedl všechno. Ústecký kraj ani já jsme 

NIKDY neporušili zákon a přesto na nás míří hněv některých lidí. Proč však 

nemíří na ty, co porušují zákony, dobré mravy a obyčejnou slušnost? To 

nikomu nevadí bezohlednost soukromé fi rmy v honbě za penězi? O lidi 

jim přece nejde! Ale nám ano! Za 70 milionů jsme koupili do Chomu-

tovské nemocnice lineární urychlovač pro lidi nemocné rakovinou, za 35 

mil. Kč stavíme výjezdové stanoviště záchranky v Litoměřicích, za 150 mil. 

korun oční oddělení v ústecké nemocnici. Opravdu si myslíte, že zdraví 

a život našich lidí máme vyměnit za uspokojení nemravných požadavků 

některého dopravce? Myslíte si, že mi není líto lidí, kteří se nemohou 

dostat do práce stejně tak, jako je mi líto našich nemocných či dokonce 

umírajících? Náhradní dopravu určitě v brzku zajistíme, ale prioritně pro 

ty oblasti, které nemají náhradní možnost např. vlakové dopravy, jako je 

právě doprava z Děčína do Ústí. Prosím Vás o trochu zdravého rozumu

a objektivity. 

Přeji Vám dobrou noc. Zdraví Jiří Šulc.

5. září, 23:06 hod.

Pane hejtmane,

 ačkoliv jsem Vás nevolil, Vaše srpnové aktivity se mi velmi zalíbily a příště 

Vám dám hlas. 

 Věřím ale, že dnešní řešení není defi nitivní a jako občan kraje vás žádám: 

Skoncujte s tou autobusovou mafi í, jistě nejsem sám!

J. D. (uveden telefon)

6. září, 21:58 hod.

★ ★ ★
Hezký večer pane D.,

 právě jsem Vaše přání realizoval. Držte palce i nadále. Děkuji Jiří Šulc

6. září, 22:54 hod. 

Dobrý den,

 gratuluji vám k odvaze řešit problémy s dopravní obslužností vypověze-

ním i druhé smlouvy, tentokrát s ČSAD Česká Lípa a.s. Nebydlím v Ústec-

kém kraji, ale platím daně v České republice a toto je konečně jedná-

ní blížící se správnému zacházení s mými penězi. Vydírání dodavatelem 

veřejné služby, jak jsme ho v poslední době čím dál více svědky, ať již sou-

kromými fi rmami či odbory, je nepřípustné. Předejte, prosím, poděkování 

příslušným pracovníkům. Děkuji.

 S pozdravem V. P. (přiložena e-mailová adresa)

7. září, 11:11 hod.

Vážený pane hejtmane,

 děkuji vám za radikální krok k vyřešení „nechutné“ situace v zajištění 

dopravní obslužnosti.

 Skutečnost, že její zajištění nebude závislé na monopolním postavení 

dvou sesterských společností, mě opravdu těší.

J. M., Krupka - Soběchleby (e-mailová adresa přiložena)

7. září, 12:40 hod.

Dobrý den, pane hejtmane,

 zdravím Vás a píši Vám proto, že  Vám chci oznámit jednu dnešní realitu. 

Jedná se o autobusovou dopravu na trase Filipov-Jiříkov-Rumburk-Varn-

sdorf a zkušenost s bezplatnou informační linkou Vašeho KÚ. Dle Vašich 

informací, odvysílaných v médiích, měla ode dneška autobusová doprava 

v Ústeckém kraji normálně fungovat prostřednictvím nových smluvních 

dopravců. Potřebovala jsem jet ráno před devátou hodinou vyřídit několik 

věcí do Varnsdorfu a pak jsem chtěla zajet do Krásné Lípy na akci Dny 

Českého Švýcarska. Spoléhala jsem na autobusový spoj z linky 510360

- konkrétně spoj 18, odjíždějící v 8.40 hod z Jiříkova-náměstí. Na auto-

busové zastávce v Jiříkově na náměstí i na těch předchozích i dalších, jak 

jsem posléze zjistila, stály hloučky lidí a čekaly také na tento spoj. Ale ten 

nikde. Před devátou hodinou jsem volala na bezplatnou informační linku 

Vašeho KÚ na č. 800 876 011 s dotazem na tento spoj a tam mi operátor 

po delší době vyhledal, že autobus by měl normálně jezdit, že je to zajiš-

těno prostřednictvím ČSAD Semily. Ale pak řekl, že jak vidno, tak dnes 

asi už žádné autobusy nepojedou. Opravdu jsme se autobusu nedočkali. 

Tolik k dnešní realitě.

 Ještě bych chtěla dodat zkušenosti z minulých dnů. V úterý se v médiích 

objevily informace, že následující den - ve středu 6. září - opět nepojedou 

v Ústeckém kraji autobusy. Ověřovala jsem si tuto skutečnost na bezplatné 

informační lince KÚ a dozvěděla jsem se, že bude zajištěna jen náhradní 

autobusová doprava a s operátorem jsem si také porovnala, které spoje 

na naší lince tyto náhradní autobusy zajistí a které ne. Vybrala jsem si 

a poznamenala si vhodné spoje, protože bydlím v Jiříkově a pracuji ve 

Varnsdorfu, takže je to pro mne dost stěžejní záležitost. Ve středu ráno 

ale média oznamovala, že autobusy vyjely normálně, protože se v noci 

vedení KÚ s Dopravním podnikem dohodlo.Ten samý den večer zase změ-

na - Dopravní podnik vyhlásil dvoudenní výstražnou stávku a oznámil, že 

autobusy nepojedou. Takže jsem znovu volala na bezplatnou informační 

linku KÚ s prosbou o informaci o případných náhradních spojích. S ope-

rátorkou jsem si opět odsouhlasila, které spoje budou jako náhrada za 

běžné linky. Bylo to opravdu jen v čase na školní vyučování a odpoledne 

tak maximálně do 15.30 hodin. Později už nic. Tak jsem musela řešit, jak 

se dostanu do práce a zpět.

 Když už jsem si vše pracně zajistila, tak druhý den ráno bylo opět všech-

no jinak. Zase se zúčastněné strany v noci spolu dohodly a autobusy opět 

vyjely.

  A když jsem v pátek večer uvěřila Vašemu tvrzení, že autobusová dopra-

va v Ústeckém kraji už bude bez problémů, protože je zajištěna prostřed-

nictvím nových smluvních dopravců a šla jsem dnes ráno na autobus, tak 

pro změnu nejelo nic! Opravdu nevím, co si o tom mám myslet, čemu 

mám věřit!

 Domnívám se, že představitelé obcí, měst, krajů, atd. byli zvoleni svými 

voliči - t.j. lidmi, kteří jim dali důvěru, kteří věřili, že právě tito kandidáti 

budou ochotni a schopni hájit jejich zájmy. Znovu podotýkám, že  se jed-

nalo o důvěru lidí! A jak je dnes tato důvěra oplácena? Čemu a komu 

máme dnes vlastně věřit? Nejen že se kauza „autobusová doprava  Ústec-

kého kraje“ táhne už nekonečně dlouho a vykazuje něco jako Jo-Jo efekt 

- t.j. jede, pak nejede, zase jede a nejede, že lidé nevidí, že by byly hájeny 

jejich zájmy, že na to doplácí spousta obyčejných lidí, kteří poctivě pracují 

a mají problémy s dopravou do práce a zpět, protože spousta vlakových 

spojů byla zrušena a na autobusovou dopravu se nedá nyní spoléhat, ale 

hlavně - a to je to nejsmutnější - že my - obyčejní lidé - nemáme šanci 

dostat od představitelů Krajského úřadu konkrétní a pravdivé informace, 

na které bychom se mohli opravdu spolehnout!!!  Myslím si, že bychom 

měli mít právo věřit těm, kteří od nás důvěru dostali!!!  Nebo to tak není, 

pane hejtmane?

 Závěrem chci jen dodat, že doufám, že celá záležitost se brzy vyřeší

k všestranné spokojenosti.

 S pozdravem  I.H., Jiříkov (přiložena e-mailová adresa)

sobota 9.září, 20:01 hod.
★ ★ ★
Vážená paní,

 je mi opravdu líto, že máte takové problémy se svou dopravou, ale pro-

sím Vás snažně ať pochopíte, že jsme v krizové situaci. Momentálně na 

krajském úřadě i mimo něj pracují na vyřešení problematiky desítky, spíše 

stovky lidí. Vím, že Vás to vůbec nemusí zajímat, ale pracují v mimořádně 

stresových a nestandardních podmínkách již pár týdnů, ale v každém pří-

padě pracují pro zajištění dopravy pro vás - občany kraje. Přestože jsme 

oslovili všechny starosty se žádostí o okamžité informace o problémech 

kdekoliv v kraji, máme těch zpětných vazeb opravdu málo, a proto Vám 

děkuji za informace. Okamžitě se pokusíme Vaší situaci alespoň provizor-

ně vyřešit. Již v pátek jsem sliboval, že od pondělka budeme mít zajiště-

no cca 75% přepravy (to jsou ti již zajištění noví smluvní přepravci) a do 

čtrnácti dnů více než 95%. Během 48 hodin zajišťujeme z celé republiky 

více než 300 autobusů, pro ně zase asi 450 řidičů, náhradní autobusová 

nádraží za ty, kam nás nepustí, zastávky, jízdní řády, smlouvy, ubytová-

ní, stravování, parkování atd. Za svými slovy i svými lidmi si stojím. Také 

jsem neříkal, že to nebude bez problémů či zmatků. To se bohužel stalo

v případě ČSAD Semily. Vždyť na mnohé trasy vyjedou řidiči z celé naší 

republiky, kteří v našem kraji nikdy nebyli. Noví přepravci budou přece 

samozřejmě schopni najet na plný rozsah nikoliv skokem, ale náběhově. 

V místech, kde nejde během několika desítek hodin spustit běžnou linko-

vou přepravu, se snažíme zajistit tzv. příležitostnou přepravu - ta nejezdí 

úplně dle jízdních řádů, ale občané budou mít jízdu zdarma. Problém však 

chceme a budeme řešit zásadně s výhledem moderní integrované dopravy 

třetího tisíciletí, což dosud nešlo. Mohu však s plnou vážností přislíbit, že 

pro střednědobé časové období pěti let pak zajistíme již s jinými a podstat-

ně lepšími dopravci slušnou, spolehlivou a komfortní dopravu.

 Vážená paní, věřte, že se snažíme a budeme snažit Vám vše potřebné 

zajistit, včetně informací.

 Hezký večer, či spíš noc přeje Jiří Šulc

sobota 9. září 2006, 22:09 hod.

Poděkování

 Děkuji za vyřízení záležitosti s autobusovou dopravou v kraji, konečně 

někdo dokázal vytrestat sabotéry a udělat pořádek a něco pro lidi. Děkuji 

a přeji mnoho dalších úspěchů, jak v pracovním, tak i v osobním životě.

J.P. (e-mail. adresa přiložena)

10. září, 18:03 hod.

Pane hejtmane!

 Myslela jsem si, že doopravdy zajistíte dopravu! Ale tímto způsobem 

jsem si to nepředstavovala!!! Co si mám myslet o tom, že musím do práce 

odcházet o 45 minut dříve a při zpáteční cestě čekám na autobus přes 

půl hodiny!!! Jako matka tří dětí jsem doopravdy rozzlobená!!! Autobus 

co jezdil v 13.35 z Duchcova tak nejede, byl před ním i posilový vůz, 

tak čekáme do 14.00 (podle vašeho jízdního řádu ve 13.50), děti se už 

nestihnou naobědvat, aby stihly autobus do Teplic na tréninky. Takže se 

bohužel tréninky nekonají!!!! Myslím si, že jste situaci pořádně podcenil, 

kdybych já svou práci „podcenila“, tak jsem „na dlažbě“!!! Doufám, že 

někdo „shora“ vůči Vám vyvodí patřičné důsledky!!! Nejlepší by bylo Vaše 

odstoupení!!!

P.S. A to nemluvím o odpoledním vyučování dětí. Mám jenom strach, kdy 

se rozhodnou jít pěšky a někdo v „esíčkách“ je srazí!!!                                                             

V. B.,Osek (přiložena e-mailová adresa)

12. září, 17:30 hod. 

★ ★ ★
Vážená paní,

 prosím vás o klid a shovívavost. My nejsme žádní páni bozi a neumíme

nahradit socialistický padesátiletý monopol během tří dnů. A já jsem také

rozzlobený! V první řadě na dominantního dopravce. Upozorňuji Vás vel-

mi, velmi naléhavě, že my jsme ŽÁDNÝ ZÁKON NEPORUŠILI, na rozdíl od

DPÚK, s nímž již antimonopolní úřad zahájil řízení o ZNEUŽITÍ dominant-

ního postavení. Tento podnik porušuje zákon každý den, který nejezdí! To

je: VČERA, DNES I ZÍTRA za to odpovídá! My se snažíme veškeré dopady

co nejrychleji zmírnit a odstranit. Přikládám Vám jízdní řády, které si ale

můžete přečíst na našich stránkách. Věřte, že pro vás děláme opravdu

maximum. 

Hezký večer přeje Jiří Šulc 13. září, 19:12 hod.

★ ★ ★
Pane hejtmane!

 Musím uznat, že jste mě překvapil. Odpověď jsem nečekala, píšete

o shovívavosti, ale vy být na mém místě, určitě byste klidný nebyl. V srp-

nu jsem chodila pěšky - já to ujdu, ale ti starší lidé, co byli na vyšetření

u doktora v Duchcově, ti tam zůstali „trčet“. Těch je mi líto. Nejsem spo-

kojená s Vaší odpovědí. Jak můžete napsat, že nahrazujete padesátiletý

monopol během tří dnů!!! Takový nesmysl. Vždyť ty problémy se táhnou

pěkně dlouho. Nejméně rok!!! Vzala bych i to, že jste nechtěl přistoupit

na podmínky, které na Vás kladla autobusová doprava Ústí nad Labem.

Když ale někomu vypovím smlouvu, tak si musím být jistá, že mám za ni

náhradu a ne nechat obyčejné lidí tápat a hledat různé způsoby dopravy,

jak do práce a z práce!! Zeptejte se lidí, jak cestují do práce z Oseka do

Bíliny a zpět!! Jak může být (podle Vašeho dopisu) odpovědný někdo, kdo

už nemá smlouvu???

 Když podnikatel vypoví někomu smlouvu, musí mít za něho náhradu!!!

Když ze školy odejde učitel, tak nemůže ředitelka v září dětem sdělit, že

se nebude učit například matematika! To by asi paní ředitelka „neustála“.

U vás je to ten samý případ!!! I tak Vám přeji hezký den. Před chvílí jsem

poslala syna s plným žaludkem na kole do Duchcova, jinak by trénink

nestihl!!! Holku na trénink fotbalu na kole do Teplic se bojím pustit, asi už

žádné mistrovství nevyhraje!!! Tak děkuji.

V.B.

14. září, 14:59 hod.

★ ★ ★
Vážená paní, 

 asi jsem to špatně napsal, že jste to nepochopila. I dnes je povinen jezdit

bez jakékoliv smlouvy či úhrady od kraje (od cestujících samozřejmě vybírá

jízdné) DPÚK!!! Chápu, že nemůžete znát zákony, jako musíme my, ale

znovu opakuji: DPÚK je vlastníkem tzv. licencí, které obdržel od státu, na

základě kterých MŮŽE, ale také MUSÍ provozovat dle jízdních řádů auto-

busovou linkovou dopravu. A k uvedené smlouvě: Smlouvu uzavřel kraj

s dopravcem pouze na ČÁST spojů z licencí resp. dle jízdních řádů, které

svým charakterem naplňují zákonem požadovaný veřejný zájem. Na tyto

spoje pak doplácel kraj rozdíl mezi náklady dopravce a vybraným jízdným.

Když dopravce jednostranně oznámil kraji, že zdražuje službu o více než

třicet procent a místo 180 mil. Kč chtěl 315 milionů za rok 2006, nezbylo,

než vypovědět smlouvu. Právo vozit lidi a vybírat jízdné dopravci zůstalo

i BEZ SMLOUVY ale je vyváženo též povinností jezdit, a když NECHCE či

nemůže JEZDIT, tak to musí tři měsíce předem kraji OZNÁMIT, vrátit tzv.

licence a nechat si schválit nové jízdní řády. To k dnešnímu dni nezajistil!!!

To, že s nimi byly problémy, víme rok, ale že PORUŠÍ ZÁKON a přestanou

jezdit během pár dnů snad nemohl předpokládat nikdo. Kdyby DPÚK dle

zákona oznámil kraji kde nechce či nemůže provozovat dopravu, k čemuž

jsem ho opakovaně vyzýval, a to v zákonné lhůtě, tak za DEVADESÁT DNŮ

bychom to v pohodě zajistili!!! Takto na to máme opravdu pár dnů, přesto

dnes jezdí v kraji téměř 90% všech spojů, dostat se na plných 100% bude

vzhledem k vyčerpané kapacitě autobusů i řidičů v ČR obtížné, jednáme

už i se zahraničím. Základ je tedy položen na LICENCÍCH (NIKOLIV NA

SMLOUVĚ), a proto dnes DPÚK tak křičí, že jsme vydali nové licence jiným

přepravcům. A když se budete ptát, proč jsme je nevydali dříve, tak vám

odpovídám rovnou, že nemohli, protože licence vlastnil DPÚK a dokud

neporušil ZÁKON, tak jsme je NIKOMU JINÉMU VYDAT NESMĚLI. Dou-

fám, že už je to pro vás jasnější... Pracujeme dál a jsem přesvědčen, že to

lidé pochopí a těch pár dní zmatků a problémů stálo za těch letos zby-

tečně neutracených 130 mil. Kč, celkově za roky 2003 až 2011 co vlastnil

DPÚK LICENCE neuvěřitelných cca 925 milionů korun!!! Mně se osobně

nechce kvůli jedné fi rmě zavírat školy, nemocnice, dětské domovy, ústavy

pro postižené atd atd.

Děkuji za pochopení, přeji hezké odpoledne. Váš Jiří Šulc

14. září, 16:08 hod.

★ ★ ★
Tak jste mě pane Šulci opět překvapil. Tentokrát bych se Vám měla omlu-

vit, konečně mi někdo pořádně vysvětlil celou situaci ohledně busů. Plno

věcí - například licence, o tom jsem doopravdy neměla tušení. Tak mě

teď napadlo, v Duchcově existuje autobusová doprava Bouda. Kdyby měl

zájem jezdit Duchcov - Osek, musel by si zažádat o licenci. A tuto licenci

dostane každý, kdo požádá? Neexistuje nějaké nařízení, které upravuje

počet dotovaných spojů na obec na dva spoje?

S pozdravem V. B.

14. září, 22:51 hod.

★ ★ ★
Dobré odpoledne, vážená paní.

 Každý dopravce, který chce provozovat dopravu, musí mít licence. Kdo

požádá a splní náležitosti, může licenci dostat. Účastníkem tohoto řízení

je ale stávající držitel licence, který se může bránit přidělení další licence.

O počtu dotovaných spojů chceme do budoucna rozhodovat my (zastu-

pitelstvo, starostové, krajský úřad), ale nikoliv již náš bývalý dopravce, tj.

DPÚK.

Zdraví a hezký víkend přeje Jiří Šulc 15. září, 13:58 hod.

Blahopřeji a chápu...

 Je snadné rozhodovat o penězích, které nejsou moje, a dokonce se zdá,

že je to „naší specialitou“.

 A úplně nejsnazší je ty peníze nemít, ale radit těm, co je draze vydělali.

Takových mudrců je v různých tričkách na tisíce. O to víc a nesmírně potěší

rozhodnutí člověka, který je také „jen“ spravuje, a přesto ty peníze udal

v souladu se zdravým rozumem. I když pak dostane ťafu, jak je „asociální“

a že nechává chudáky babičky stát na chodníku. Je holt dobrým zvykem

ukřižovat, protože je to jednodušší než spravovat (prosím, myslím spra-

vovat nikoli látat). No nic, Vám už to tam zaplaťbůh jezdí lépe a „lidové

hrdiny, které miluje obrazovka“, snad někdy vezme čert.

S pozdravem

Dr. R.B., Praha (e-mailová adresa přiložena)

17. září 15:38
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Vážení čtenáři, opět jste nás 

mile překvapili a stále si láme-

me hlavy s tím, co vám nabídneme 

v dalších vydáních krajských novin 

za fotohádanku, na kterou nebu-

dete znát odpověď. Ale takových 

je patrně jen velice málo. Pošta, 

která přišla na naši adresu, byla 

opět početná. Jen jeden z pisatelů 

se spletl v části odpovědi, ostatní 

na srpnovou otázku odpovědě-

li správně. Ano – na uveřejněné 

fotografi i byl větrný mlýn holand-

ského typu v osadě Světlík poblíž 

Horního Podluží. 

 Jsme rádi i za vaše řádky, které

k odpovědím přidáváte. Tak kupří-

kladu Miloslav Vojtíšek z Loun 

je rád, že pravidelně na stránkách 

našich novin přinášíme soutěžní 

otázky z Ústeckého kraje, neboť 

se domnívá že v regionu máme 

hodně zajímavých památek a míst,

která si pozornost veřejnosti 

zaslouží. Oldřich Sova z Roud-

nice nad Labem nám napsal, že 

na obrázku je Lichtenberk, což 

je v německém jazyce pojme-

nování pro Světlík. „Je nedale-

ko Horního Podluží, kde jsem se 

narodil a v této osadě i krátce 

s rodiči bydlel. Je to krásný kraj

a zasloužil  by si lepší péči,“ svěřil se 

pisatel z Roudnice.  Své zážitky má 

se Světlíkem i Miroslav Dvořáček 

z Varnsdorfu, jemuž kus historie 

okolo Světlíku vyprávěl jeho děda. 

Elektronická pošta byla na e-mai-

lové odpovědi rovněž bohatá. Paní

L. Nováková z Ústí n.L. dodala 

doušku: „Máme v blízkosti chalu-

pu a toto místo mě velmi zaujalo. 

Je tam nádherně!“ Jakub Bér ke 

své  správné odpovědi dodal: “Tyto 

typy mlýnů jsou u nás vzácné.“

 Všem jmenovaným i těm, které 

jsme neuvedli, moc děkujeme za 

spolupráci, pozornost a vnímání 

svého okolí i krás našeho kraje.

 Dnes přinášíme fotografi i „noto-

ricky“ známé nemovitosti na 

Ústecku, která svým zrodem pat-

ří do poloviny 19. století. Řadí se

k nejmladším stavbám tohoto 

charakteru v Česku. Byla posta-

vena pro nejvyššího purkrabího 

Českého království. Ptáme se vás, 

milí čtenáři, jak se tento purkra-
bí jmenuje a kde se tento his-
torický objekt nachází? Dodá-

váme malou nápovědu – dodnes  

je místo hojně navštěvované, a to

nejen proto, že návštěvníkům 

nabízí pohled na zajímavý interi-

ér, ve kterém žila šlechta té doby. 

Dnes sem hojně míří také snou-

benci, aby jeho prostory opouštěli 

již coby novomanželé.

 Vaše odpovědi očekáváme na 
adrese: Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. IVV, Velká Hradeb-
ní 8, 400 02 Ústí nad Labem, 
případně na elektronické adre-
se: roudnicka.s@kr-ustecky.cz. 

Pozvánky
● Lovy beze zbraní i se…, Severo-

 česká vědecká knihovna, až do 

 31. října, vitríny ve vestibulu

 knihovny, W. Churchilla 3, Ústí

 nad Labem. Výstava publikací

 Jaromíra Tomečka ke 100. výročí

 narození (vstup volný).

● Ústečtí Wolfrumové a jejich
 ženy, Svč. vědecká knihovna,

 přísálí vědecké části, V. Hradeb-

 ní 49, až do 26. října.

● Nech brouka žít, Regionální

 muzeum K. A. Polánka v Žatci,

 až do 26. listopadu, hlavní budo-

 va. Výstava o přírodě Lounska.

● 102 roků poté, Regionální mu-

 zeum K. A. Polánka v Žatci, až

 do 31. prosince, hlavní budova.

 Srovnávací fotografi cká výstava

 o obcích Žatecka cca před 100

 lety a v současnosti.

● Obrazy a plastiky Jana Wag-
 nera, Regionální muzeum K. A.

 Polánka v Žatci, až do 15. října,

 vila. Prodejní výstava současného

 žateckého výtvarníka.

● Život pro mír – Berta Sutt-
 nerová, Oblastní muzeum v Cho-

 mutově, až do  28. října, Radni-

 ce, Nám. 1. máje 1. Výstava vě-

 novaná pražské rodačce, jíž byla

 před 100 lety udělena Nobelova

 cena za mír 

● Největší leporelo světa, Oblast-

 ní muzeum v Lounech, Pivovar-

 ská 28, od 4. 10. – 19. 11.  Deví-

 timetrové leporelo knihy Dějiny

 udatného českého národa zvět-

 šené na 2 x 70 metrů 

● František Rabel – Sochy, Regi-

 onální muzeum v Teplicích, Zá-

 mecké náměstí, až do 29. října.

● Lužní – František Hodonský,

 Severočeská galerie výtvarného

 umění v Litoměřicích. Kresby,

 obrazy a plastiky. až do 19. 11.
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P rvních devět měsíců letošní-

ho roku je za námi, a to je 

příležitost k alespoň částečnému 

pohledu na oblast kultury a pa-

mátkové péče Ústeckého kraje.

 Ve sféře profesionální kultury

a umění i v oblastech, ve kterých 

působí amatéři (neprofesionálové),  

jsou obory, které dělají čest naše-

mu kraji nejen v České republice, 

ale i v zahraničí. Rozhodující roli 

v kultuře sehrávají profesionální 

instituce jako jsou divadla, hudební 

tělesa, muzea, galerie či knihovny. 

Neméně důležitou je i práce mno-

ha dobrovolných pracovníků, kte-

ří ve svém volném času připravují 

pro své spoluobčany kulturní pro-

gramy, představení, zábavy, výsta-

vy nebo pracují na dokumentaci

a záchraně kulturních památek ve 

svých městech a obcích i v jejich 

okolích a tím vytvářejí naše kultur-

nější životní prostředí. „K tomu, 

aby naši občané mohli považovat 

návštěvu kulturních zařízení za věc 

samozřejmou, přispívá svým znač-

ným dílem i Ústecký kraj, v někte-

rých oblastech dokonce rozhodu-

jícím,“ říká náměstek a zástupce 

hejtmana Ústeckého kraje Radek 

Vonka. „Jednak tím, že je sám zři-

zovatelem většiny muzeí a galerií

v kraji (jen pro ilustraci – muzeí 

zřizuje ÚK šest, dále čtyři galerie 

a také Severočeskou vědeckou 

knihovnu v Ústí n.L., Severočeskou 

hvězdárnu a planetárium v Teplicích 

a Ústav archeologické památko-

vé péče v severozápadních Če-

chách se sídlem v Mostě), a jednak 

i tím, že svým Programem podpory 

regionální kultury umožňuje koná-

ní hodnotných akcí přesahujících 

lokální význam a dosah,“dodává 

Radek Vonka.

 Jen málokdo dokáže ocenit nápa-

ditost a množství času, které jsou 

potřebné k zajištění takových akcí 

nebo „mravenčí“ práci, jejímž vy-

ústěním je třeba krásná výstava. 

Muzea si zase mnozí z občanů 

představují jen jako sklady, kde se 

nějaké ty předměty oprašují, ale 

málo zasvěcených ví, jak dlouhá 

a složitá je cesta byť sebemenšího 

předmětu do nasvětlené vitríny. To 

by však bylo na dlouhé povídání. 

 Již tradičně mají v republice dobré 

jméno amatérští fi lmaři z ústeckého 

regionu. Každým rokem jsou jejich 

nejlepší fi lmové a video snímky 

zařazovány do celostátních soutěží

a přehlídek a bývají diváky velmi 

kladně přijímány a také si zpět do 

kraje přivážejí řadu cen a uznání. 

Mnohá z těchto děl dosahují vel-

mi dobré až profesionální úrovně 

a je škoda, že svými technickými 

parametry jsou určeny jen malému 

okruhu diváků. V televizi se objeví 

velmi zřídka, pokud vůbec. Obča-

nům Ústeckého kraje udělal velkou 

radost Bendův komorní orchestr z 

Ústí nad Labem, jenž si při koncert-

ním turné do Madridu získal srdce 

španělských posluchačů. Velmi 

úspěšná je i činnost sdružení Mitte 

Europa, díky které se u nás v kraji 

představují renomovaní interpreti 

a naši umělci se naopak dostávají 

do povědomí zahraniční veřejnosti. 

Koncerty se navíc konají v atraktiv-

ním prostředí kulturních památek. 

Velice úspěšný byl například letoš-

ní 42. ročník hudebního festivalu 

Ludwiga van Beethovena zajišťova-

ný Severočeskou fi lharmonií v Tepli-

cích, a to mj.  pod záštitou hejtma-

na Ústeckého kraje Jiřího Šulce. 

Především zahajovací koncert s vio-

loncellistou Mishou Maiskym přine-

sl posluchačům nezapomenutelný 

zážitek. Poněkud jiný charakter 

měl například mezinárodní folklorní 

festival v Krásné Lípě či přehlídka 

dechových orchestrů a mažoretek 

ve Štětí, ale do kulturního dění kra-

je se určitě zapsaly stejně dobře.

 Nelze na poměrně malém mís-

tě vyjmenovat všechny významné 

kulturní počiny, jen pro úplnost: 

osmdesát z nich získalo fi nanční 

podporu z prostředků Ústeckého 

kraje. Velmi pestrá národnostní 

skladba obyvatelstva našeho kra-

je na jedné straně vytváří složité 

podmínky pro monolitní kulturní 

vyžití obyvatel, na straně druhé 

je příležitostí k obohacení spektra 

nabídky kulturních aktivit. Je tře-

ba více využívat kulturní zázemí 

menšin tak, aby prostřednictvím 

kultury majoritní obyvatelstvo lépe 

poznalo své spoluobčany a postup-

ně tak vznikalo prostředí vzájemné 

tolerance a tvůrčích nápadů. Nel-

ze opomenout kulturní památky

v kraji. Intenzivně se pracuje ve 

spolupráci s pověřenými obcemi na 

aktualizaci údajů o stavu památek 

tak, abychom měli přesný přehled

o bezprostředně ohrožených objek-

tech. Za celé řady opravovaných 

staveb s podporou Ústeckého kra-

je je možné uvést již dokončenou 

kompletní opravu střechy a krovu 

kostela ve Vetlé, který je jedním 

z mimořádně hodnotných dokla-

dů gotické architektury na našem 

území. Na jiných památkách dosud 

probíhají opravy, jejichž cílem je 

záchrana historického a archi-

tektonického odkazu budoucím 

generacím. Až po ukončení oprav 

bude možné přesněji vyhodno-

tit, co a jak se podařilo. „Dotace 

Ústeckého kraje v objemu více než 

devět milionů korun jsou v sou-

časnosti určeny především na co 

nejobjektivnější soupis havarijních 

stavů památek a jejich nejnutnější 

opravy. Věříme, že ve spolupráci

s městy, obcemi, církvemi a ostat-

ními vlastníky kulturních památek 

se postupně podaří zachránit a ob-

novit kultivovanou tvář krajiny pro 

kulturní obyvatelstvo Ústeckého 

kraje,“ uzavírá náměstek a zá-

stupce hejtmana Radek Vonka.

Zajímá vás
Ústecký kraj prý chce zrušit 
provoz na železniční trati do 
Moldavy?  

Jaromír Sýkora, Krupka

Ž elezniční trať z Mostu na hře-

beny Krušných hor patří beze-

sporu k nejvýznamnějším technic-

kým památkám našeho kraje, a to

nikoliv jen skutečností, že po ní 

první vlaky vyjely již v roce 1885. 

Jedná se o unikátní dopravní stav-

bu, která nemá obdobu nejen

v České republice.

 Význam tratě i její využívání se

v průběhu staletí měnil tak, jak se 

měnily potřeby lidí, žijících v jejím 

okolí. Přerušením spojení s Němec-

kem výrazně poklesl význam této 

dopravní cesty pro mezinárodní

i nákladní dopravu a v poválečném 

období zachránila provoz na mol-

davské trati především výstavba 

přehradní nádrže Fláje, díky níž 

byly provedeny nutné opravy hor-

ské železnice pro zajištění dopravy 

materiálů a technologií stavby. Další 

pomoci se dočkala v první polovině 

devadesátých let minulého století, 

kdy zachování provozu ohrožoval 

havarijní technický stav některých 

úseků, zejména křižanovského 

mostu v Hrobu. Tehdy to byly pře-

devším obce podél tratě, z jejichž 

iniciativy se podařilo v neuvěřitelně 

krátké době shromáždit dostatek 

fi nančních prostředků na nejnut-

nější opravy a České dráhy tak 

mohly v zajišťování provozu pokra-

čovat. Zachování tohoto jedinečné-

ho fenoménu pro další generace 

bylo již tenkrát motivováno přede-

vším zájmem a významem tratě pro 

využití těch obyvatel podkrušno-

horských měst a obcí, kteří ve stále 

větším počtu využívali vlakové spo-

jení pro turistiku a rekreační sport. 

K tradičním uživatelům, lyžařům 

a pěším turistům, se s rozvojem 

cykloturistiky přidali také milovníci 

kol a o víkendech tak vagony často 

doslova praskaly ve švech.

 V posledních letech se začal zvy-

šovat také zájem o dopravu vla-

kem na Moldavu mezi návštěvníky 

našeho kraje, kteří ve stále větším 

počtu přijíždějí do Krušných hor 

na víkendy či na dovolenou. Strmý 

nárůst zájmu o dopravu za rekre-

ací a sportem je určitě žádoucím 

a pozitivním trendem a potvrzuje 

rostoucí význam železniční tratě na 

Moldavu pro turistický a cestovní 

ruch v našem kraji. Současně také 

vyvolává potřebu přizpůsobit režim 

provozu na této trati. Proto lze jen 

uvítat posilování spojů o víkendech 

v zimní či letní sezóně. Stále tedy 

platí léty potvrzená skutečnost, že 

i moldavská trať bude žít a fungo-

vat podle toho, jak intenzivně ji my 

lidé budeme využívat. Jsem trvale 

zastáncem zachování železničního 

spojení z měst a obcí pod horami 

do Moldavy, protože jsem přesvěd-

čen o jejím výjimečném významu 

pro náš kraj a jeho obyvatele i náv-

štěvníky. Je určitě dobrou zprávou 

pro nás všechny, že se na podobě 

nového jízdního řádu nakonec 

dokázaly shodnout obce z okolí 

tratě, kraj i České dráhy.

PhDr. Vlastimil Doležal,
člen Rady Ústeckého kraje

Středověký kostel ve Vetlé na Litoměřicku byl postaven již ve 14. století. Letos se dočkal i díky dotaci Ústec-

kého kraje nové střechy.

Jednou za dva roky se v Krásné Lípě koná Festival folklorních souborů, jediný na území našeho kraje. Snímek 

je z letošního průvodu folklorních souborů.


